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ایجاد خط مبادلاتی ریال-روبل 
در پرداخت های ایران و روسیه

 عضو هیأت مدیره اتاق مشترک
ح کرد ایران و روسیه مطر

ریال آفشور در سطح بالاتری از شبکه صرافی 
خواهد بود و بانک های مرکزی در سبد 

ارزهایی که دارند، باید ریال را هم قبول کنند

ضرورت مدیریت 
 مصرف برق 

در روزهای گرم 
سال

نمی توانیم صبر 
کنیم تا در مورد 
FATF به نتیجه 

برسیم

قیمت سکه و طلا
قیمت انواع خودرو

لیست قیمت جدید 
انواع قالپاق شرکتی 

محصولات ایران خودرو 
و سایپا

قیمت عمده فروشی 
انواع آجیل و خشکبار

قیمت جدید 
موتورسیکلت های 

شرکت نیکران موتور 
)بنلی(

خودپردازها و 
کارتخوان های 
ایران و روسیه 

از یک ماه دیگر 
به هم متصل 

می شوند

معامله شمش 
طلا از ۳۰ هزار 
میلیارد تومان 

گذشت
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الزام اجرای 
قانون مالیات بر 
خانه های خالی

یارانه پرداختی بذر 
گندم 5 برابر شد

۱۱۳ فروند 
هواپیمای زمینگیر 

در کشور

افتتاح ۸ پروژه در 
بنادر کشور
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تیترهای امروز

8 صفحه 

قیمت نامه
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فعالیت تولیدکنندگان و تجار رونق گرفت

 رشد 115 درصدی صادرات صنعتی 
و 56 درصدی تجارت خارجی

 موفقیت دولت سیزدهم 
در رشد تولید فرآورده های نفتی

آمارهای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی حکایت از پایداری تولید و 
توزیع فرآورده ها در سراسر کشور دارد
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3 هزار مگاوات برق توسط فولادسازان تولید شد

 13 میلیون تن
ظرفیت بالقوه تولید فولاد
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 واحدهای در حال ساخت مسکن 
به 2.7 میلیون رسید

بیش از 6 میلیون و 900 هزار نفر برای نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند که از این 
تعداد تا کنون یک میلیون و 846 هزار نفر تأیید نهایی شده اند

احتمال آزادسازی قیمت خودروها

 بررسی قیمت خودروها
در شورای رقابت

5

با رکوردشکنی جوجه ریزی در دولت سیزدهم صورت گرفت

 افزایش 35 درصدی
غ در کشور عرضه مر

7

 وزیر امور اقتصادی و دارایی:

دریافت تنخواه از بانک مرکزی برای اولین بار صفر شد

4۱ درصد مجموع دو میلیون و 72۱ هزار شغل ایجاد شده در کشور در دولت سیزدهم سهم زنان بود

ایجاد یک میلیون و 115 هزار شغل برای 
بانوان در دولت سیزدهم 

 بررسی ها نشان می دهد که بر اساس ترکیب 
جنسیتی اشتغال ایجاد شده از نیمه دوم سال 

۱4۰۰ تا پایان اردیبهشت امسال، شکاف موجود 
بین اشتغال بانوان و آقایان به کمترین سطح خود 

رسیده و روند اشتغالزایی بیانگر تداوم این کاهش 
است. به طوری که از هر ۱۰۰ شاغل جدید، 4۱ نفر 

بانو بوده، در حالی که در بهترین حالت اشتغالزایی 
خ داده بود، از هر ۱۰۰  بانوان که در سال ۱۳97 ر

شاغل، ۱۸ نفر بانو بودند

1115000بانوان

1650000آقایان

تعداد شغل ایجادشده در دولت سیزدهم
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دو کشور، بستر دلارزدایی و حذف 
تدریجی دلار به عنوان ارز واسطه ای 
در مبادلات میان طرفین را فراهم 
این رابطه، رئیس کل  می کند. در 
بانک مرکزی اظهار کرده که قرارداد 
پیمان پولی دوجانبه به منظور تأمین 
)معاوضه( نقدینگی به پول های ملی 
تبادلات تجاری امضا شد و  برای 
بزودی با افتتاح زیر ساخت معاملات 
توافقی ریال برون مرزی )ریال آفشور( 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
دستورالعمل های لازم به شبکه بانکی 

و بازرگانان ابلاغ خواهد شد.
بنابراین، سند همکاری جدیدی در 
خصوص اقدامات مشترک آتی به 
امضای رؤسای کل بانک های مرکزی دو 
کشور رسید و متعاقب آن یک رویکرد 
جدید برای دلارزدایی و کاهش خطرات 

تحریمی، اتخاذ شده است.
امکان ارسال پیام استاندارد بانکی و 
توسعه زیرساخت پیام رسان بانکی 
میان دو کشور، یکی از اقداماتی بوده 
که اخیراً بستر آن فراهم شده است. 
همچنین یکی از الزامات مبادله بانکی 

بین ایران و روسیه، اتصال شبکه 
کارتی بانک های دو کشور به یکدیگر 

. ست ا
 

کار مسافران دو کشور آسان 
می شود

از هفته اول شهریور مسافران ایرانی 
و روسی می توانند از کارت های بانکی 
و  خودپرداز  دستگاه های  در  خود 

کارتخوان دو کشور استفاده کنند 
اتصال شبکه کارتی میر روسیه به 
شبکه کارتی ایران از هفته اول شهریور 
ماه سال جاری یکی از بندهای توافق 
ایران و  بانکی میان   - نامه پولی 
روسیه است. به عبارتی از هفته اول 
ایرانی و روسی  شهریور مسافران 
می توانند از کارت های بانکی خود 
هم در دستگاه های خود پرداز و هم 
دستگاه های کارتخوان در دو کشور 

کنند. استفاده 
با این توافقنامه مبادلات دو کشور با 
ارزهای محلی دو کشور تسهیل شده و 
ریسک و هزینه ناشی از تبدیل ارز برای 

تجار دو طرف کاهش می یابد.

در این راستا، محسن کریمی معاون 
امور بین الملل بانک مرکزی اخیراً 
در یک برنامه تلویزیونی در راستای 
نتایج و اثرات پیمان پولی میان 
ایران و روسیه اظهار کرده که براساس 
وضعیت تحریمی طی دو دهه گذشته، 
توانسته ایم تجربیات بسیاری کسب 
کرده و براساس آن از دو سال گذشته، 
و  قرارداد  انعقاد  روی  کار تخصصی 
پیمان پولی میان ایران و روسیه آغاز 
شد که با توجه به این پیمان، ارز 
ثالث از مبادلات تجاری بین دو کشور 
حذف می شود و به بانک های مرکزی 
تا واحدهای  دو کشور اجازه داده 
اقتصادی در مراودات تجاری خود از 

پول های ملی خود استفاده کنند.
 

حذف کارکرد واسطه ای دلار
معمولاً و از آنجا که دلار و یورو به 
تجارت  در  مسلط  ارزهای  عنوان 
جهانی قابلیت ایجاد شرایط تحریمی 
با  همسو  غیر  ی  کشورها ی  برا
سیاست های امریکا و اروپا را داشته 
و از آنجایی که حجم غالب تجارت 

بازار پول

اتصال شبکه 
کارتی میر 
روسیه به 

شبکه کارتی 
ایران از 

هفته اول 
شهریور ماه 
سال جاری 

یکی از 
بندهای 

توافقنامه 
پولی-بانکی 

میان ایران و 
روسیه است. 

به عبارتی از 
هفته اول 

شهریور 
مسافران 

ایرانی و روسی 
می توانند از 

کارت های 
بانکی خود 

هم در 
دستگاه های 

خودپرداز 
و هم 

دستگاه های 
کارتخوان 

در دو کشور 
استفاده کنند

در پی اجرای پیمان  پولی و دلارزدایی
خودپردازها و کارتخوان های ایران و روسیه 

از یک ماه دیگر به هم متصل می شوند

ابلاغ دستورالعمل 
سامانه نظارت بر 

پروژه های عمرانی
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور »دستورالعمل سامانه 
نظارت بر پروژه های عمرانی 
کشور« را به دستگاه های اجرایی 
دارای طرح تملک دارایی های 
سرمایه ای در قانون بودجه 
سنواتی و سازمان های مدیریت 
و برنامه ریزی استان ها ابلاغ  
کرد. به گزارش سازمان برنامه 
و بودجه، »دستورالعمل سامانه 
نظارت بر پروژه های عمرانی 
کشور« از سوی »داود منظور« 
معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور 
به دستگاه های اجرایی دارای 
ی  یی ها ا ر ا د تملک  ح  طر
سرمایه ای در قانون بودجه 
سنواتی و سازمان های مدیریت و 
برنامه ریزی استان ها ابلاغ شد. 
در این بخشنامه تصریح شده 
است: »ابلاغ و پرداخت هرگونه 
تخصیص اعتبار در 6 ماهه اول 
سال 1403 منوط به تکمیل 
مهلت  در  نظارتی  فرم های 
تعیین شده در سامانه نظارت 
بر پروژه های عمرانی کشور 
است.« در ابتدای این بخشنامه 
آمده است: » در راستای اجرای 
مواد 34 و 3۵ قانون برنامه و 
13۵1 و  بودجه مصوب سال 
ماده 33 ضوابط اجرایی قانون 
بودجه سال 1403 کل کشور 
/24۵41 )تصویب نامه شماره 

ـــ مورخ 16/02/1403  ـ ت624۹۸ ه
هیأت محترم وزیران(، سازمان 
برنامه و بودجه کشور در نظر دارد 
برنامه نظارت طرح های تملک 
ملی  سرمایه ای  دارایی های 
مندرج در پیوست یک قانون 
بودجه را در بستر سامانه نظارت 
http://budget. به نشانی

mporg.ir پیاده سازی و اجرایی 
نماید. در این راستا به پیوست 
»دستورالعمل سامانه نظارت بر 
پروژه های عمرانی کشور« برای 
اجرا ابلاغ می گردد. همچنین 
تمامی دستگاه های اجرایی که 
ح های تملک  موافقتنامه طر
دارایی های سرمایه ای آنها با 
این سازمان مبادله می گردد 
و  یت  یر مد ی  ن ها ما ز سا و 
برنامه ریزی استان ها، موظفند 
اقدامات لازم را برای ثبت و 
تأیید اطلاعات مالی، عملیاتی، 
نظارتی و کیفی پروژه های تملک 
دارایی های سرمایه ای مطابق 
دستورالعمل مذکور در سامانه 

نظارت به عمل آورند.«
 

معامله شمش طلا از 
۳۰ هزار میلیارد تومان 

گذشت
سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران از برگزار نشدن 
حراج سکه در هفته جاری خبر 
معاملاتی  ارزش  و گفت:  داد 
شمش طلا در مرکز مبادله 
از مرز 30 هزار میلیارد تومان 
عبور کرد. اصغر بالسینی در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
حراج سکه از سوی مرکز مبادله 
ارز و طلا اظهار کرد: در هفته 
جاری حراج سکه در مرکز 
مبادله برگزار نمی شود اما هر 
دو جلسه حراج شمش به قوت 
خود باقی است که روز گذشته 
یک جلسه آن برگزار شد و 22۹ 
کیلوگرم شمش طلای استاندارد 
با عیار ۹۹۵ در هزار، خریداری و 
معامله شد و جلسه بعدی )سی 
و نهم( نیز فردا دوم مرداد برگزار 

می شود.
وی با اشاره به میزان شمش 
طلای معامله شده در حراج های 
شمش طلای این مرکز تا امروز 
گفت: طی 3۸ حراج شمش 
طلای مرکز مبادله ایران در 
مجموع 6 هزار و ۸۵4 کیلوگرم 
شمش طلا معامله شده است 
که ارزش معاملاتی آن از مرز 30 
هزار میلیارد تومان )همت( عبور 
کرد. گفتنی است، جلسه بعدی 
حراج شمش طلا، سه شنبه 
دوم مردادماه از ساعت 12 الی 
16 در تالار معاملات طلای مرکز 

مبادله ایران برگزار می شود.

اخبار

تأکید بر دلارزدایی در نشست بریکس
محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی ایران که در 

روزهای گذشته برای حضور در اجلاس کشورهای عضو بریکس به 
روسیه سفر کرده بود از تمایل کشورهای عضو این بلوک اقتصادی 

برای کاهش نقش دلار و ارزهای واسطه ای در تجارت فیمابین 
اعضا خبر داده و گفته از جمله اقدامات مهمی که در بریکس 

دنبال شده، دلارزدایی و استفاده از ارزهای جایگزین برای تجارت 
بین اعضا است که باعث قطع یکی از اهرم های اصلی فشار امریکا 

بر اقتصادهای نوظهور می شود.
وی به توافق بانکی میان ایران و روسیه اشاره و اظهار کرده که 

توافق مالی اخیر میان ایران و روسیه از نمونه های موفق همکاری 
برای دلارزدایی از مناسبات دوجانبه است. گسترش همکاری در 
تعیین فرایندهای انتقال پول میان کشورهای عضو و نیز توسعه 
کریدورهای تجاری برای انتقال کالا و خدمات اعضای بریکس از 
جمله ظرفیت های مهمی است که باید از سوی مجالس عضو، 

پیگیری و فعال شود.
همچنین، رئیس مجلس شورای اسلامی ایران با اشاره به اهمیت 

سازمان های اقتصادی برای کاهش یکجانبه گرایی می گوید 
بریکس یک فرصت بسیار مهم را برای ما فراهم کرده است. در 

رابطه با دلارزدایی همه معاملات بین ایران و روسیه بدون دلار 
انجام می گیرد. تمامی این موضوع به خاطر روش های نادرست 
و غلطی است که امریکا در رابطه با یکجانبه گرایی خود در پیش 

گرفته است.

ـــرش بـ

تا یک ماه دیگر شبکه پرداخت ایران 
به هم متصل می شود.  و روسیه 
اخیراً قرارداد پیمان پولی میان ایران 
و روسیه منعقد شد و براساس آن، از 
ابتدای شهریورماه شبکه بانکی ایران 
به شبکه بانکی میر روسیه )سیستم 
پرداخت ملی روسیه( متصل می شود 
که بی شک می تواند نقش مهمی در 
حذف دلار از مبادلات تجاری و بانکی 

میان کشورها ایفا کند.
فردای دور دوم  ایسنا  به گزارش 
انتخابات ریاست جمهوری در روز )16 
تیرماه سال جاری( با سفر محمدرضا 
مرکزی  بانک  رئیس کل   - فرزین 
جمهوری اسلامی ایران - به روسیه، 
پیمان پولی میان دو کشور، منعقد 
شد؛ پیمانی که زمینه همکاری تجاری 
میان دو کشور را به شکل مطلوبی 
یک  ایجاد  با  و  می دهد  افزایش 
ساختار و شبکه بانکی جدید میان 

جهانی از طریق دلار و یورو انجام 
می شود، کنار گذاشتن دلار به عنوان 
ارز واسطه ای میان کشورهای تحریمی 
می تواند، نقش مهمی در کاهش و 
خنثی سازی تحریم ها داشته باشد.

 
معنای دلارزدایی از تجارت

معاون امور بین الملل بانک مرکزی 
در این رابطه می گوید دلار زدایی یعنی 
کنار گذاشتن دلار از مبادلات تجارت 
خارجی و ما در حال کنار گذاشتن 
کارکرد واسطه ای دلار هستیم. رویکرد 
خنثی سازی  باعث  که  یی  دلارزدا
تحریم ها می شود، به معنای کنار 
گذاشته واحد پول دلار به عنوان 
واسطه رابطه ای تجارت خارجی بین 

دو یا چند طرف تجارت، است.
 

افزایش تقاضای پولی برای ریال
وی همچنین با اشاره به تلاش برای 
حفظ ارز پول ملی و ایجاد تقاضا 
برای خرید ریال در تجارت میان 
ایران و روسیه اظهار کرد که در این 
پیمان پولی برای ریال ایران، تقاضای 
معاملاتی ایجاد شده و هر تولید کننده 
و تاجر روس که بخواهد کالایی را از 
ایران خریداری کند، باید به ریال 
ایران کالای خود را خریداری کرده و 

سفارش دهد.
به گفته وی، به هر میزانی که برای 
پول ملی بتوانیم تقاضای مبادلاتی 
راستای  در  می تواند  کنیم  ایجاد 
قدرتمندتر شدن بیشتر پول ملی 

خود، گام برداریم؛ که کاهش تورم 
یکی از پیامدهای آن است.

 
لزوم توسعه پیمان های پولی

گفتنی است؛ برای کاهش تورم در 
اثر ایجاد تقاضا برای پول ملی در 
پیمان های پولی با کشورهای خارجی، 
باید به دو نکته حجم مناسب تجارت 
و توسعه یک شبکه از پیمان های پولی 
توجه داشت. به عبارتی، باید ظرفیت 
مناسبی از تجارت میان طرفین را 
برقرار ساخته تا متعاقب آن تقاضا 
برای پول های ملی دو طرف افزایش 
داشته باشد؛ چراکه به هر میزانی 
که تقاضا برای پول ملی کشوری بالا 
باشد، به همان میزان شاهد کاهش 

تورم هستیم.
بر این اساس، باید یک الگوی موفق و 
تجربه مناسب برای ارائه مدل مطلوب 
به کشورها در جهت ایجاد و توسعه 
ارزی وجود داشته  پیمان نامه های 
باشد. به عبارتی در صورت وجود 
تجربه و الگوی مطلوب، کشورهای 
دوست تمایل بالایی برای انعقاد 
پیمان های پولی-بانکی از خود نشان 
می دهند که می تواند در کاهش و 
نقش  اثرات تحریمی  خنثی سازی 
مهمی داشته باشد. دراین میان 
ی  کز مر بانک  لملل  بین ا ن  معاو
معتقد است اگر پای دیگر کشورها به 
انعقاد پیمان نامه های پولی کشیده 
شود، می تواند نقش بسیار مهمی در 
خنثی سازی تحریم ها داشته باشد.

شکسته 
شدن رکورد 

16 ساله 
سرمایه گذاری 
خارجی و رشد 

13 برابری 
سرمایه گذاری های 
مصوب معتبر 

نسبت به 
دولت گذشته 

در کشور 
محقق شد

گزارش خبری

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

دریافت تنخواه از بانک مرکزی برای اولین بار صفر شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی آخرین 
وضعیت اقدامات انجام شده بر اساس 
10 مأموریت این وزارتخانه را تشریح و به 
مواردی همچون افزایش سهم مالیات 
از بودجه عمومی کشور بدون فشار 
به بخش مولد اقتصاد، انتظام بخشی 
به خزانه داری، رکورد شکنی در ترانزیت 
کالا و جذب سرمایه گذاری خارجی 

کرد. اشاره 
سید احسان خاندوزی در نشست 
هیأت دولت برای تشریح آخرین 
وضعیت کشور در ابعاد مختلف در 
پایان دولت سیزدهم با تأکید بر اینکه 
موفقیت های حاصل شده تحت لوای 
شهید  ئیس جمهور  ر ی  یت ها حما
حاصل شده است، به تشریح اقدامات 
انجام شده بر اساس 10 مأموریت وزارت 

امور اقتصادی و دارایی پرداخت.
وی با اشاره به حوزه خزانه داری به 
عنوان یکی از 10 مأموریت اظهار کرد: 
تکمیل حساب واحد خزانه داری برای 
همه دستگاه ها و شرکت های دولتی 
که از 76 هزار حساب در ابتدای دولت 
به 14 هزار حساب با فراگیری 100 رسید؛ 
این انضباط موجب شد برای اولین بار 
خزانه داری هیچ تنخواهی را از بانک 

مرکزی دریافت نکند.
خاندوزی گفت: همچنین اجرای 
پرداخت به ذینفع نهایی حتی برای 
پیمانکاران طرح های اجرایی مانع از 
رسوب حدود 100 هزار میلیارد تومان 
بودجه در حساب ها شد. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی همچنین به تکمیل 
و شناسایی حدود دو سوم املاک و 
مستغلات دولت و شرکت های دولتی 
به صورت سامانه ای اشاره کرد و افزود: 
از 400 هزار فقره ملک در ابتدای دولت 
به بیش از یک میلیون و صد هزار فقره 

ملک شناسایی شده رسیدیم.

سهم اوراق از درآمدهای 
بودجه ای نصف شد

وی همچنین گفت: سهم اوراق و 
استقراض از درآمدهای بودجه ای 
که در سال ۹۹، 32 بود در سال 1402 
به 1۵ درصد کاهش پیدا کرد و در 
سال 1403 به حدود 10 درصد خواهد 
رسید و در این حوزه می توان به ارائه 
صورت های مالی تلفیقی دولت برای 

اولین بار نیز اشاره کرد.
 

شناسایی 7 میلیون مؤدی جدید
 وزیر امور اقتصادی و دارایی به 
این  دومین حوزه مأموریت های 
وزارتخانه یعنی مالیات ستانی اشاره 
کرد و ادامه داد: شناسایی بی سابقه 
مؤدیان جدید از طریق سامانه ها 
و افزایش کل مؤدیان مالیاتی کشور 
از ۵.۵ میلیون نفر در سال 13۹۹ به 
حدود 12.۵ میلیون نفر در سال 1402، 
دو سال پیاپی کاهش نرخ مالیات 
شرکت های دولتی از 2۵ به 1۸ درصد 
و همزمان با آن افزایش میزان اصولی 
و سهم مالیات در تأمین هزینه های 
جاری کشور که از 40 درصد به ۵6 

درصد در پایان سال 1402 رسید.
 

حذف 1100 شرط دشوار یا امضای 
طلایی

خاندوزی در ادامه به دستاوردهای 
حوزه کسب وکار اشاره کرد و ادامه 
داد: ساده سازی و شفافیت تمام 
4700 عنوان مجوز  برای  شروط 
کسب و کار کشور، فعال کردن درگاه 
ملی مجوزها و صدور 2 میلیون و 
200 هزار مجوز الکترونیکی برای 
اولین بار بدون نیاز به حضور و 
کاغذ، تبدیل قریب به 3 میلیون 
پروانه کسب کاغذی به شناسه یکتا 
و حذف 1100 شرط دشوار یا امضای 
طلایی از شروط مندرج در اعطای 
مجوزهای کسب و کار، در این حوزه 

قابل توجه است.

رکورد 18.5 میلیون تن ترانزیت کالا 
در سال 1402

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
چهارمین حوزه، مربوط به تشریفات 
گمرک است؛ کاهش زمان استعلام 
از دستگاه های مجاور گمرک از 11.۵ 
روز به طور متوسط در ابتدای دولت 
به 6/۵ روز در پایان سال 1402، کاهش 
ر  استقرا بخشنامه ها،  درصدی   ۵0
دستگاه های آشکارساز معادل 40 درصد 
کل دولت های گذشته در طول این 
3 سال که 3۸ درصد رشد کشفیات 

گمرک را در این سه سال رقم زد.
خاندوزی به افزایش بی سابقه ترانزیت 
کالاها نیز اشاره و تأکید کرد: رکورد 
1۸.۵ میلیون تن ترانزیت کالا در سال 
1402 در تاریخ اقتصاد کشور بی سابقه 

. ست ا
 

رکورد 16 ساله سرمایه گذاری 
خارجی شکسته شد

به  و دارایی  اقتصادی  امور  وزیر 
له  سا  1 6 رد  رکو ن  شد شکسته 
سرمایه گذاری خارجی و رشد 13 برابری 
معتبر  مصوب  سرمایه گذاری های 
نسبت به دولت گذشته در کشور 
اشاره و اظهار کرد: از دیگر اقدامات در 
این حوزه می توان به این موارد اشاره 
کرد؛ آغاز به کار 7۵0 طرح با ارزشی 
قریب به 12 میلیارد دلار در طول دولت 
مردمی به غیر از پروژه های بزرگ نفتی 
با روسیه و چین، رسمیت یافتن بسته 
دوم فاینانس چین به صورت اهرمی، 
بازپرداخت اقساط معوق ایران به بانک 
توسعه اسلامی که موجب شد بتوانیم 
11 پروژه استانی خود را از نو تأمین 
مالی کنیم و همچنین ایجاد اطلس 
سرمایه گذاری کشور که در این حوزه 

به سرانجام رسید.
 

انتشار صورت های مالی 2005 
شرکت دولتی

و  نک ها  با ه  ز حو ر  د ی  ز و ند خا

شرکت های دولتی با اشاره به انتشار 
صورت های مالی 200۵ شرکت تحت 
مدیریت دولت یا دستگاه های دولتی 
برای اولین بار که این عدد پیش از 
شروع دولت سیزدهم صفر بود، ادامه 
داد: سودآور شدن تمام بانک های 
تحت مدیریت دولت بجز یک بانک 
و 27۵ هزار میلیارد تومان افزایش 
سرمایه بانک  های دولتی در حالی که 
کل افزایش سرمایه بانک های دولتی 
226 هزار میلیارد تومان در ۸ سال 
پیش از دولت سیزدهم بوده است.

 
افزایش سهم بورس در تأمین 

مالی
وی همچنین در حوزه بازار سرمایه به 
افزایش سهم بورس در تأمین مالی 
تازه بخش غیردولتی، سپردن معرفی 
اعضای هیأت مدیره سهام عدالت به 
اعضای کانون سهام عدالت، افزایش 
بیش از 60 شرکت پذیرفته شده در 
بورس و فرابورس و تأمین مالی از بازار 
سرمایه از 24۵ هزار میلیارد تومان در 
ابتدای دولت سیزدهم به 413 هزار 
میلیارد تومان در پایان سال 1402 
از دستاوردهای محقق شده در این 

حوزه است.

ریل گذاری مولدسازی دارایی های 
مازاد دولت

وی همچنین به حوزه خصوصی سازی 
اشاره و تأکید کرد: یک مورد واگذاری 
بزرگ 12 درصدی هلدینگ پتروشیمی 
خلیج فارس را داشتیم که بزرگ ترین 
واگذاری تاریخ واگذاری های کشور 
با 10۸ هزار میلیارد تومان به صورت 
کاملاً رقابتی و بورسی بود و همچنین 
و  استقلال  باشگاه های  واگذاری 
پرسپولیس به دو هلدینگ بانکی و 
پتروشیمی که آرزوی چندین ساله 
کشور محسوب می شد و همچنین 

ریل گذاری مولدسازی دارایی های 
دولت که از ابتکارات این دوره است و 
تمام آیین نامه های آن در هیأت عالی 

مولدسازی تصویب شده است.
افزود: در سال گذشته  خاندوزی 
حدود ۵3 هزار میلیارد تومان از محل 
مولدسازی حاصل شد که عمدتاً 
مالی  تأمین  به  و  بود  غیرنقدی 
و  مسکن  ملی  نهضت  پیمانکاران 
بخش  های مختلف منجر شد و 14 
هزار میلیارد تومان آن صرفاً مربوط 
به واگذاری اموال مازاد بانک های 

بود. کشور 

رشد 1000 درصدی اعاده کالای متروکه به چرخه اقتصاد
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به رشد 600 درصدی مزایده های 
برخط اموال تملیکی گفت: 430 درصد افزایش فروش کالاها و رشد 
یک هزار درصدی اعاده کالای متروکه به چرخه اقتصاد که قابل مقایسه 
با گذشته نیست و رشد 2000 درصدی نوسازی انبارها و قفسه بندی و 
همچنین سامانه ثبت الکترونیکی ورود کالا به تمام استان ها در این 
حوزه قابل توجه است. خاندوزی همچنین به حوزه مرکز اطلاعات مالی 
اشاره کرد و گفت: از 35 واحد شناسایی و مبارزه با پولشویی در ابتدای 

دولت به 500 واحد مبارزه با پولشویی در پایان سال 1402 رسیدیم.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا
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استفاده 
می شود

   بانک مرکزی اقداماتی را در خصوص 
حذف دلار از معاملات ایران و روسیه 

انجام داده تا در مبادلات بین دو کشور از 
ریال و روبل استفاده شود، این اقدامات 

در چه مرحله ای است و چه کمکی به 
توسعه تجارت دو کشور خواهد کرد؟ 

چند سالی است که روبل تا حدی 
و  شده  خارجی  ارزهای  جایگزین 
این امکان برای شرکت های ایرانی 
و کشورهای منطقه وجود دارد که 
قراردادهای تجاری با روسیه را بر 
حسب روبل ببندند و پول را هم بر 
مبنای روبل پرداخت و تسویه حساب 
کنند. چندین سال بخشی از واردات 
ایران از طریق روبل انجام می شد، 
خصوصاً قبل از اینکه سوئیفت قطع 

شود منابع روبلی ایران در روسیه 
بیشتر بود و شرکت ها و واردکنندگان 
ایرانی می توانستند با حداقل هزینه 
تبدیل، ریال را در ایران پرداخت و در 
روسیه روبل دریافت کنند. بعد از آنکه 
سوئیفت قطع شد مقداری ناترازی 
بین ایران و روسیه وجود داشت که 
باعث کمبود روبل شد، چرا که به 
راحتی قابل تبدیل به سایر ارزها مانند 
یورو نبود، به همین دلیل شرکت های 
ایرانی با کمبود روبل مواجه شدند. 
نکته مهم این است که عمده ارزهایی 
که در سامانه نیما عرضه می شود 
عمدتاً یورو، درهم و لیر است و روبل 
کمتر عرضه می شود. دلیل این مسأله 
چند نرخی بودن ارز است وگرنه بین 

ایران و روسیه سال هاست که رابطه 
تجاری و بانکی وجود دارد و از طریق 
سیستم های پیام رسانی که دو کشور 
تعریف کرده اند، این کار براحتی انجام 

می شود.
بر اساس موافقتنامه آزاد تجاری که 
بین ایران و روسیه امضا شده تعرفه 
برخی کالاها به صفر می رسد و صادرات 
ایران به میزان قابل توجهی جهش 
خواهد یافت. بعد از اجرای توافقنامه 
تجارت آزاد که تعرفه ها با امتیازات 
ترجیحی شروع شد و برای کالاهای 
ایرانی تخفیفات گمرکی در روسیه قائل 
شدند، ما جهش صادرات داشتیم. 
سال اول جهش 61 درصدی داشتیم 
و تجارت ایران از 270 میلیون دلار به 

470 میلیون دلار رسید. سال بعد با 
وجود کرونا، این رشد ادامه یافت و 
از 500 میلیون دلار عبور کرد و سپس 
به 700 میلیون دلار رسید. در سال 
1402 صادرات ایران به یک میلیارد دلار 
نزدیک شد، بنابراین ناترازی کم شده و 
همیشه نسبت صادرات به واردات ایران 
یک به چهار بود که الان این نسبت 
یک به 2.5 است. بنابراین ناترازی ایران 
در حال کاهش است، هر چه ناترازی 
بیشتر کاهش یابد، امکان استفاده 
از ارزهای ملی بین دو کشور بیشتر 
می شود و نیاز به تسویه حساب با ارز 
سوم کمتر خواهد شد. چشم انداز 
به این صورت است که روبل نقش 
بیشتری در تجارت ایران و روسیه بازی 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: 
راه اندازی بازار ارز توافقی منشأ تحولات 

در اقتصاد کشور خواهد بود.
یحیی آل اسحاق با 
ــدازی  اشاره به راه انـ
بازار ارز توافقی در 
مرکز مبادله در 
راستای حمایت 
ــرد، متوسط و  از صادرکنندگان خـ
هر  بی تردید  گفت:  دانش بنیان ها 
ــای کوچک،  ــده از واح حمایتی که 
متوسط و دانش بنیان به عمل آید مثل 
راه اندازی بازار ارز توافقی، راهبرد بسیار 
مطلوبی است چراکه باید از کسب و 
کارها بویژه بخش کوچک و متوسط و 
همچنین دانش بنیان حمایت شود تا 
این فعالیت ها بتوانند جای خود را در 
تجارت خارجی، سیاست های پولی، 

مالی و ارزی پیدا کنند.
وی افزود: در صورتی که بانک مرکزی 
از کسب  و کارهای کوچک، متوسط و 
دانش بنیان حمایت کند، شاهد بنیه 
و جان گرفتن این واحدها خواهیم بود 
چرا که این واحدهای تجاری و تولیدی 
بنیه قوی شبیه به واحدهای پیشران 
ندارند و نمی توانند مسائل خود را بدون 

حمایت به راحتی حل و فصل کنند.
آل اسحاق گفت: با تقویت واحدهای 

صادراتی خرد و متوسط و حمایت از 
آنها، قطعاً سایر نهادها نیز وارد عرصه 
می شوند و کمک های حقوقی در 
بخش های مختلف را به این بنگاه ها و 

فعالان نوپا عرضه خواهند کرد.
ــران و عراق با  رئیس اتاق بازرگانی ای
ــدازی بازار ارز توافقی  بیان اینکه راه ان
به معنای حمایت از کسب و کارهای 
ــرد: حمایت از  ــت، تصریح ک خرد اس
کسب و کارهای کوچک و متوسط و 
دانش بنیان ها به این دلیل مهم است 
که این بنگاه ها با توجه به اقتضائات 
امروز کشور می توانند قسمت بزرگی 
از مشکلات اقتصادی و بیکاری جامعه 
را برطرف کنند، بنابراین باید حمایت 

شوند.
وی افزود: بانک مرکزی باید نگاه 
ویژه ای به حمایت از بنگاه های خرد و 
متوسط و دانش بنیان ها داشته باشد 
شرکت های  به  حمایتی  نگاه  مثل 
ــزرگ. اگر این روال توسط بانک  ــ ب
شود،  طی  قدم ها  اولین  در  مرکزی 
قطع به یقین بنگاه های خرد، متوسط 
و دانش بنیان ها نفس خواهند کشید 
و به تدریج وارد بازارهای منطقه ای و 

جهانی می شوند.
آل اسحاق تصریح کرد: بانک مرکزی 
مثل  مهمی  موضوعات  خصوص  در 

ضمانتنامه ها، مسائل حقوقی، تعهدات 
بازگشت ارز و اطلاعات مالی و اقتصادی 
می تواند به بنگاه های خرد، متوسط و 
دانش بنیان ها کمک کند که به مثابه 
کمک به جهش تولید و درآمدزایی و 

رفاه بیشتر کشور است.
این فعال تجاری گفت: واقعیت این 
است که همه نهادها و سازمان های 
دولتی و حاکمیتی مثل بانک مرکزی 
باید کمک و حمایت از واحدهای 
کوچک و متوسط و دانش بنیان را در 
دستور کار داشته باشند چرا که اگر 
واحدهای نوپا حمایت شوند با توجه 
به ظرفیت بالایی که دارند می توانند 

منشأ تحولاتی در اقتصاد کشور باشند.
ــران و عراق  رئیس اتاق بازرگانی ایـ
تأکید کرد: در کنار حمایت های 
بانک مرکزی مثل راه اندازی بازار ارز 
توافقی، انتظار می رود سایر نهادها نیز 
از کسب و کارهای کوچک و متوسط 
مثل  کنند  حمایت  دانش بنیان ها  و 
گمرک، اتاق ایران، اتاق های بازرگانی 

سراسر کشور و وزارت صمت.
وی خاطرنشان کرد: بنگاه های کوچک 
و متوسط شبیه به کودکی هستند که 
به تازگی راه افتاده لذا از این کودک 
نمی توان انتظار داشت مانند قهرمان 

دو و میدانی چابک باشد.

یک کارشناس بازارهای مالی گفت: با اقدامات 
بانک مرکزی جلوی سفته بازی دلالان در بازار 
خ در  غیررسمی نیز گرفته شد و به نوعی نر
این بازار با وجود تنش های سیاسی در کانالی 
مشخص حفظ شد؛ بنابراین عملکرد بانک 
مرکزی طی یک سال گذشته در حوزه بازار ارز 
قابل تحسین است و ما پیشنهاد می کنیم که 
این بانک در کنار مدیریت بازار غیررسمی به 
کم کردن اختلاف نرخ دلار نیمایی و نرخ ارز 

بازار آزاد نیز توجه کند.
به گزارش ایسنا، محمد خبری زاد، کارشناس 
بازارهای مالی با بیان اینکه عملکرد خوب 
بانک مرکزی دولت سیزدهم روی اقتصاد 
و بازار ارز تأثیر مستقیم دارد به ایسنا گفت: 
سیاست های بانک مرکزی و دولت سیزدهم 
در حوزه ارز به دو بخش تقسیم می شود که 
بخش اول مرتبط با تخصیص ارز به شرکت ها 
و صنایع از طریق بازار نیما و مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران است.
وی بخش دوم سیاست های بانک مرکزی 
را معطوف به بازارگردانی در بازار غیررسمی 
دانست و افزود: تا قبل از پایان سال 1402 
خ دادن تنش های سیاسی در منطقه،  و ر
عملکرد بانک مرکزی خوب بود، به طوری که 
این بانک با دخالت به موقع در بازار و محدود 
کردن تقاضای سفته بازی توانست نرخ ارز را تا 

حدودی کنترل کند.
ــازارهای مالی تأکید کرد:  این کارشناس ب

در پایان سال 1402 تنش های سیاسی در 
منطقه و ایران شدت گرفت و باعث ایجاد 
نوسان موقت در بازار ارز شد، اما بعد از 
خ ارز به کانال قبلی  گذشت چندین روز نر

خود بازگشت.
خبری زاد با بیان اینکه سیاست های اتخاذ 
شده از سوی بانک مرکزی روی تورم اثری 
ــه داد: بانک مرکزی با  مستقیم دارد، ادام
توجه به منابع ارزی و اختیارات خود توانست 
ــازار غیررسمی را به خوبی مدیریت کند.  ب
بخش عمده ای از درآمدهای کشور از طریق 
فروش نفت حاصل می شود و به هر میزان 
که فروش نفت افزایش پیدا کند این بانک 
بهتر می تواند بازار غیررسمی را مدیریت کند 
که خوشبختانه در سال 1402 نفت به خوبی 
فروش رفت و منابع خوبی برای مدیریت به 

بانک مرکزی داده شد.
این کارشناس بازارهای مالی در پایان 
تأکید کرد: با اقدامات بانک مرکزی جلوی 
نیز  غیررسمی  بازار  در  دلالان  سفته بازی 
خ در این بازار با  گرفته شد و به نوعی نر
وجود تنش های سیاسی در کانالی مشخص 
حفظ شد، بنابراین عملکرد بانک مرکزی 
طی یک سال گذشته در حوزه بازار ارز قابل 
تحسین است و ما پیشنهاد می کنیم که این 
بانک در کنار مدیریت بازار غیررسمی به کم 
کردن اختلاف نرخ دلار نیمایی و نرخ ارز بازار 

آزاد نیز توجه کند.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه در ارتباط 
با سؤالی پیرامون موضوع FATF گفت: اگر همین 
امروز که یکی دو مورد از موارد مربوط به FATF بیشتر 
نمانده، یس )بله( بگوییم، روند مربوط به آن حدود 
دو سال طول می کشد. من می گویم نمی توانیم صبر 
کنیم تا به آن نتیجه برسیم، البته خواست ما هست، 
ولی باید به تلاش خود ادامه دهیم تا از این مسائل 

بیشترین بهره را ببریم.
به گزارش ایسنا، »مهدی صفری« با بیان اینکه برخی 
از بانک های مرکزی کشورها را توجیه کرده ایم و آنها را 
نسبت به اقدامات ایران آشنا کرده ایم، گفت: در جلسه 
 FATF اخیری که در قزاقستان در ارتباط با موضوع
برگزار شد، آقای خانی از وزارت امور اقتصادی و دارایی 

گزارشی که دادند در جایگاه ایران، بسیار مؤثر بود.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه از اشتیاق 
عربستان برای همکاری اقتصادی با ایران خبر داد و 
گفت که کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و عربستان 
بزودی برگزار خواهد شد. صفری در تشریح فعالیت 
این معاونت گفت: ایجاد درآمدزایی ارزی برای کشور، 
ایجاد شغل، افزایش و تسهیل تبادلات تجاری کشور در 
حوزه اقتصادی و... از جمله اهداف معاونت دیپلماسی 
اقتصادی بوده است. این دیپلمات ارشد جمهوری 
اسلامی ایران همچنین با اشاره به اقدامات معاونت 
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه در موضوع انتقال 
تکنولوژی به داخل کشور، جذب سرمایه گذاری خارجی 
و تنوع بخشی به واردات کشور گفت: یکی از مسائل 
مهم موضوع ترانزیت و کریدورهایی مثل کریدور 
شمال - جنوب، چابهار و... است که در این معاونت 

به آن توجه شده است.
 

۷/۱ میلیارد دلار درآمدزایی از طریق ترانزیت
صفری همچنین گفت: در سال گذشته حدود 17 
میلیون تن ترانزیت داشتیم که حدود 7/1 میلیارد دلار 
برای کشور درآمدزایی داشته و پیش بینی می کنیم که 

مقدار ترانزیت در سال 1403 به 20 میلیون تن برسد.
 وی با اشاره به حرکت قطار ایران به چین گفت: این 
موضوع در چهارچوب اجرای قرارداد 25 ساله بین ایران 
و چین انجام شده است و براساس توافق انجام شده 
میزان تعرفه های درنظر گرفته شده برای این منظور 
در چهار کشور ایران، قزاقستان، ترکمنستان و چین 
یکسان خواهد بود. هفته گذشته نیز حرکت قطار 

چین به ایران آغاز شد.
 صفری در پاسخ به سؤالی با اشاره به سفر اخیر خود 
به عربستان گفت: از وزیر سرمایه گذاری عربستان 
برای سفر به ایران برای بازدید از تکنولوژی های نوین 

کشورمان دعوت کردیم.
وی همچنین با بیان اینکه بزودی کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و عربستان برگزار می شود و با ارائه 
گزارشی از دیدارش با مقامات عربستان در جریان این 
سفر تأکید کرد: عربستان مشتاق همکاری با ایران در 

حوزه اقتصادی و بازرگانی است.
صفری، سفر انجام شده به عربستان در حوزه مسائل 
ــرد و گفت:  اقتصادی را یک خط شکنی عنوان ک
همان طور که اشاره کردم، در عرض دو تا سه ماه آینده 
نشست کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور برگزار 

خواهد شد.

ح کرد عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و روسیه مطر

ایجاد خط مبادلاتی ریال-روبل در پرداخت های 
ایران و روسیه

 ریال آفشور در سطح بالاتری از شبکه صرافی خواهد بود و بانک های مرکزی در سبد ارزهایی که دارند، باید ریال را هم قبول کنند
 یکی از راهکارهای مناسب، اعتبارسنجی کارت بازرگانی و تعیین سقف برای هر کارت بازرگانی است که مطمئن باشیم ارز خود را به سیستم 

بانکی برمی گردانند
طی یک سال گذشته بانک مرکزی، توسعه روابط بانکی و مالی دوجانبه را با کشورهای منطقه با جدیت پیگیری کرده و به 
ج از کشور در روسیه طی سال   دنبال رایزنی ها و عملیاتی سازی بسترهای پولی و بانکی، اولین ال.سی شبکه بانکی ایران در خار
گذشته، گشایش شد. در جریان سفر اخیر رئیس کل بانک مرکزی به روسیه نیز، وی از امضای نخستین قرارداد پیمان پولی 
دوجانبه به منظور تأمین )معاوضه( نقدینگی به پول های ملی برای تبادلات تجاری میان ایران و روسیه خبر داد و زیرساخت 
معاملات توافقی ریال برون مرزی )ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در آینده نزدیک افتتاح خواهد شد. حرکت بانک مرکزی به منظور توسعه ابزارهای 
متنوع بانکی، گامی  مهم در راستای تسهیل تجارت خواهد بود. در همین زمینه با کامبیز میرکریمی، عضو هیأت مدیره اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه گفت وگویی 

شده که در ادامه آمده است:

گفت وگو

ویژه

خواهد کرد و بزودی با تعریف ریال 
آفشور و نهایی شدن این تفاهمنامه 
ریال هم وارد قراردادها خواهد شد و 
بانک مرکزی روسیه باید ریال را در 
بخشی از سبد ارزی خودش نگه دارد 
تا وارد کننده روس بتواند از این ریال 
استفاده کند، این برنامه برای آینده 
پیش بینی شده است و به این هدف 
خواهیم رسید. تنها ابهامی که وجود 
دارد نرخ تبدیل است که شرکت های 
ایرانی که می خواهند  صادرکننده 
قانونی کار کنند اولین دغدغه  شان 
این است که با چه نرخی تبدیل 
خواهد شد. در بعضی ماه های سال 
دیدیم روبل با نرخ مناسبی تبدیل شد 
و صادرکنندگان ایرانی استقبال کردند.

 
خ باید بر اساس مرکز مبادله     این نر

باشد یا بازار آزاد؟ 
یک مقدار بیشتر از مرکز مبادله است، 
سؤال اینجاست که چرا صادرکنندگان 
ایرانی همیشه با روبل کار نمی کنند؟ 
یک دلیل این است که متأسفانه ما 
کارت های بازرگانی با اعتبار موقتی 

داریم که یک ساله است. گروهی از 
صادرکنندگان از این کارت استفاده 
می کنند و ارزشان را به بازار نیما 
برنمی گردانند و در بازار غیررسمی با 
خ بالاتر می فروشند، این کار فضای  نر
رقابت را برای کسی که قانونی کار 
می کند سخت می کند. صادرکننده ای 
که ارز خود را در سامانه نیما می فروشد 
و با کارت بازرگانی خودش کار می کند و 
تمام قوانین را رعایت می کند، اگر با 
نرخ کمتری ارز خود را به سیستم بانکی 
بفروشد، نمی تواند با صادرکننده ایرانی 
که غیرقانونی کار می کند، رقابت کند. 
بنابراین اعتبارسنجی کارت بازرگانی 
نکته مهمی است و اعتبارسنجی عرف 
بین الملل است. به کارت های بازرگانی 
می توان حد اعتباری داد و به آن میزان 
صادرکننده با آن کارت صادرات انجام 
دهد. کارتی که اعتبار زیادی ندارد، باید 
صادراتش را محدود کرد. در هر صورت، 
در شرایطی هستیم که رسیدن به ارز 
تک نرخی سخت است، بنابراین فعلاً 
یکی از راهکارهای مناسب، اعتبارسنجی 
کارت بازرگانی و تعیین سقف برای 
هر کارت بازرگانی است که مطمئن 
باشیم ارز خود را به سیستم بانکی 
برمی گردانند. هدف این است شرایط 
رقابت یکسان باشد و اینطور نباشد 
که یک شرکت قوانین را دور بزند و 
فضای کار را برای شرکتی که قانونی کار 

می کند، سخت کند.
 

   به گفته مقامات بانک مرکزی، امکان 
صادرات ریالی فراهم شده است. تعریف 

ریال آفشور چقدر می تواند به جهش 
صادراتی ایران کمک کند؟ 

مهم تر از جهش صادراتی که صورت 
می گیرد این است که به تقویت ثبات 
ریال و کاهش نرخ تورم کمک می کند. 
هرچه استفاده از یک واحد پول در 
خارج از کشور بیشتر باشد، طبیعتاً 
بخشی از نقدینگی به خارج از کشور 
منتقل می شود، تقاضا برای ریال بیشتر 
می شود و هر چه تقاضا برای ریال 
بیشتر شود آن ارز باثبات تر می شود، 
می بینیم با وجود شوک های تورمی، 
هنوز ریال ارزش خود را حفظ کرده 
که بخشی از جامعه ریال را تقاضا و 
تبدیل به سپرده می کند و می بینیم 
با ریال در بازار معامله می شود و 
خوشبختانه کار به جایی نرسیده که 
ریال از معاملات حذف شود و واحد 
پول دیگری در معاملات استفاده شود. 
امیدواریم نقدینگی مسیر نزولی را که 
طی می کند ادامه دهد تا ثبات ریال 

بیشتر شود. زمانی که اقتصاد کشور 
ثبات طولانی مدتی دارد کشورهای 
همسایه به راحتی ریال را هم به عنوان 
ارز قابل مبادله استفاده می کنند. البته 
در صرافی های کشورهای همسایه مانند 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، عراق و 
افغانستان ریال استفاده می شود، اما 
ریال آفشور در سطح بالاتری از شبکه 
صرافی خواهد بود و بانک های مرکزی 
در سبد ارزهایی که دارند باید ریال 
را هم قبول کنند، به این صورت که 
یک خریدار کالای ایرانی بتواند با ریال 
معامله را انجام دهد و یک شرکت 
ایرانی ریال را دریافت کند که یکی 
از الزامات آن نرخ تبدیل و ثبات ارز 
است. روبل به عنوان یک ارز باثبات 
تقریباً قابل پذیرش است، روسیه 
مکرر دچار تنش های جدی سیاسی 
شد، ولی نوساناتی که برای روبل اتفاق 
افتاد مقطعی و بسیار کوتاه بود. از آنسو 
روسیه همیشه ذخیره ارزی مثبت دارد، 
سال 2023 صادرات روسیه بالای 430 
میلیارد دلار و وارداتش 230 میلیارد 
دلار بود و حدود 140 میلیارد دلار تراز 
مثبت داشته است. البته سال های 
قبل تراز مثبت روسیه بسیار بیشتر 
بود و این تراز مثبت و آمارهایی که 
اعلام می شود، رقم قابل توجهی 
است. بنابراین آمار تجارت روسیه 
نشان می دهد که روبل قابل اتکا برای 
تجارت است، آیا این اتفاق برای ریال 
هم می افتد؟ تا حدی بله، سال هاست 
که تراز تجاری کشور مثبت بوده و 
مثبت بودن تراز تجاری این پتانسیل 
را به وجود می آورد که ریال آفشور 

مقبولیت نسبی داشته باشد.
 

   چه نرخی برای ریال آفشور در نظر 
گرفته شده است؟ 

دو پروژه در دستور کار بانک مرکزی 
است و منتظر نتیجه آنها هستیم. 
یکی اینکه ریال آفشور قرار است با 
چه سازکارو با چه نرخ تبدیلی مورد 
استفاده قرار بگیرد و سپس استفاده 
از شبکه کارت میر است که ابهام آن 
هم روی نرخ تبدیل است. از نظر 
زیرساخت فنی، مشکلی وجود ندارد، 
چرا که رابطه بین بانکی ایران و روسیه 
وجود دارد، بنابراین امکان استفاده از 
کارت میر در ایران و حتی کارت های 
شبکه شتاب در روسیه وجود دارد، 
فقط نرخ تبدیل مهم ترین سؤال 
صاحبان کسب و کار و بخش خصوصی 
است که منتظریم ببینیم بانک مرکزی 

برای آن چه برنامه ای دارد.

با توجه به تبادل روبل و ریال، آیا می توان منتظر 
ال سی های بانکی در این زمینه بود؟ 

ـــرش همین الان هم ال سی قابل استفاده است و اگر شرکتی بخواهد بـ
می تواند ال سی برای کالای ایرانی باز کند. اتفاق مهمی که 
به استفاده از شبکه بانکی و ال سی کمک می کند رسیدن 

تعرفه های تجاری بین ایران و روسیه به صفر است. در حال 
حاضر دولت ها لیست هایشان را نهایی کرده اند و قرار است 

تعرفه های بیش از 87 درصد کالاهایی که بین ایران و روسیه 
مبادله می شود، به صفر برسد. الان فقط مصوبه مجلس 

و پارلمان های کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
باقی مانده که اگر این کار انجام شود، انگیزه 

استفاده پول خارج از شبکه بانکی تا 
حد زیادی از بین می رود و دیگر شاهد 
کم اظهاری ها نخواهیم بود که موجب 

می شود شرکت ها معاملات خود 
را شفاف در بانک ها به ثبت 

برسانند و از امکانات بانکی که در 
بانک های روسی وجود دارد، 

استفاده کنند.

 راه اندازی بازار ارز توافقی 
منشأ تحولات اقتصادی

مدیریت بازار ارز با وجود تنش های 
متعدد سیاسی قابل تحسین است

 FATF نمی توانیم صبر کنیم تا در مورد 
به نتیجه برسیم



افزایش وصول 
 درآمدهای ارزی 
 و صادرات نفت 

در دولت شهید رئیسی 

افزایش ۱۹ درصدی 
بارندگی ها در کشور

ــورای اسلامی  نماینده مجلس ش
گفت: پیش از آغاز به کار دولت 
شهید رئیسی، صادرات نفت کشور 
حدود ۴۰۰ هزار بشکه در روز بود، 
اما پس از سه سال عملکرد دولت 
سیزدهم این میزان به بیش از یک 

و نیم میلیون بشکه در روز رسید.
ــادی در  ــم آبـ ــجـ ــروز محبی نـ ــهـ بـ
گفت وگو با ایرنا در مورد عملکرد 
ــت سیزدهم در صنعت نفت  دول
و گاز، اظهار داشت: دولت شهید 
آیت الله رئیسی در سه سال عملکرد 
ــود همه  خود ثابت کرد که با وج
و  تحریم ها  و  فشارها  سختی ها، 
با تکیه بر توان داخلی می توان به 
پیدا  دست  بزرگی  موفقیت های 

کرد.
نماینده مردم سبزوار در مجلس 
شورای اسلامی گفت: علاوه بر 
ــادرات نفت، مطالبات  تولید و ص
ــود همه  ــا وجـ ب نفتی خود را نیز 
تحریم ها وصول کرده ایم که تأثیر 
بسزایی در بهبود وضعیت ذخایر 

ارزی کشور نیز داشته است.
محبی نجم آبادی خاطرنشان کرد: 
یکی دیگر از اقدامات مهم دولت 
طول  در  رئیسی  آیت الله  شهید 
سه سال گذشته بهبود وضعیت و 
ساماندهی بازار ارز است که یکی 
از دلایل مؤثر آن بهبود ذخایر ارزی 

کشور بود.
ــول  وی بیان کرد: در کنار وص
مطالبات نفتی با دیپلماسی فعال 
در حوزه مسائل ارزی ما شاهد 
ــازی بخش قابل توجهی از  آزادسـ
دارایی های بلوکه شده کشورمان 
که  بودیم  مختلف  کشورهای  در 
این مسأله نیز تأثیر قابل توجهی در 

افزایش منابع ارزی کشور داشت.

میزان بارش های ۹ماهه سال آبی 
ــاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۹  ج
تیرماه نسبت به سال گذشته با ۱۹ 
درصد رشد را نشان می دهد، البته 
میزان بارش ها در ۶ استان افت 

داشته است.
به گزارش ایرنا، بر اساس تازه ترین 
گزارش دفتر اطلاعات و داده های 
آب کشور از ابتدای سال آبی جاری 
به  تیرماه مجموع بارش ها   ۲۹ تا 
۲۴۵.۴ میلیمتر رسیده است. این 
ــارش در مقایسه با دوره  میزان ب
میلیمتر   ۲۳۹.۴ که  بلندمدت 
بارش بوده، ۲ درصد رشد را نشان 

می دهد.
همچنین بارش های امسال نسبت 
ــی گذشته که ۲۰۶.۴  ــال آب به س
میلیمتر بوده، رشد ۱۹ درصدی را 
نشان می دهد، البته میزان بارش ها 
در ۱۱ استان کشور نسبت به دوره 
شده  همراه  کاهش  با  بلندمدت 

است.
میزان بارش های ۶ استان نیز در 
مقایسه با سال گذشته کاهش را 
بوشهر  استان  که  می دهد  نشان 
با ۲۰۹ میلیمتر بارش با کاهش ۳۱ 
درصدی نسبت به سال گذشته 
دارای بیشترین کاهش بوده است.
مدیرکل دفتر مدیریت مصرف 
آب، خدمات مشترکان و کاهش 
هدررفت شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور امروز با بیان اینکه 
در ایران به طور میانگین یک درجه 
افزایش دما بالای ۴۰ درجه باعث 
افزایش مصرف آب به میزان ۲.۵ 
درصد شده است، خاطرنشان کرد: 
این در حالی است که در برخی 
شهرها با افزایش ۵ درصدی مصرف 

آب روبه رو بوده ایم.
سید زاده راهکار آبفا برای عبور از 
این شرایط سخت را مدیریت و 
کاهش مصرف دانست و بر پرهیز 
شهروندان  غیرضرور  مصارف  از 
شست وشوی  از  پرهیز  جمله  از 
ــات  ــاع ــش ــاط و م ــیـ خودرو، حـ
ساختمان، استفاده حداکثری از 
ظرفیت ماشین های ظرفشویی و 
لباسشویی، رعایت ساعت مناسب 
برای آبیاری گیاهان و کاهش 
مدت زمان استحمام به ۵ دقیقه 

تأکید کرد.

اخبار
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در سال 
گذشته 

روزانه دو 
میلیون و 
2۵۸ هزار 

بشکه 
نفت خام 
و میعانات 
گازی در 10 
پالایشگاه 

کشور توزیع 
شد

  
دولت سیزدهم توانست باوجود موانع موجود 
و تحریم ها، نه تنها میزان صادرات نفت را 
افزایش دهد، بلکه با نگاه ویژه به استمرار 
تولید و توزیع فرآورده های نفتی پرداخت، به 
گونه ای که در سال گذشته روزانه دو میلیون 
و ۲۵۸ هزار بشکه نفت و میعانات گازی در۱۰ 

پالایشگاه کشور توزیع شد.

به گزارش ایرنا، ایران با برخورداری از ذخایر 
ــراوان، در رتبه نخستین کشور  نفت و گاز ف
دارنده ذخایر هیدروکربوری دنیا قرار دارد؛ 
با وجود چنین منابع عظیمی، مصرف بالای 
انرژی سبب شده کشور با بد مصرفی روبه رو 
ــوری شدت انرژی در ایران دو  ــود، به ط ش
برابر متوسط دنیا بوده و نشان از هدررفت 
و مصرف غیربهینه  انرژی در زنجیره تولید 
از جمله مهم ترین منابع  تا مصرف دارد، 
هدررفت انرژی می توان به سوزاندن گازهای 
مشعل تحت عنوان فلر معادل کل صادرات 

گاز ایران و راندمان پایین نیروگاه ها اشاره کرد.
سال هاست که سیاست عدم خام فروشی 
نفت در دستور کار دولت ها قرار گرفته 
است، اما این مهم در صورتی به تمامی قابل 
اجراست که کشور بتواند تولید فرآورده های 
نفتی را افزایش دهد که این موضوع هم 
ــذاری و دسترسی به  ــه گ ــای ــرم نیازمند س
جشدیدترین فناوری های جهان است که 
خوشبختانه در سال های اخیر و با ورود 
شرکت های دانش بنیان به صنعت نفت، 
شاهد رشد دانش و فناوری در این حوزه 

هستیم.
در دولت سیزدهم با توجه به فشار تحریم ها، 
شاهد رشد تولید فرآورده های نفتی بودیم؛ 
ــش و پخش  ــالای آمارهای شرکت ملی پ
فرآورده های نفتی حکایت از پایداری تولید و 

توزیع فرآورده ها در سراسر کشور دارد.
ــی، وزیر نفت در گزارشی که در  جواد اوج
خرداد ماه به مجلس شورای اسلامی ارائه 
داد در خصوص فرآورده های نفتی توضیح 
پتروپالایشگاه ها  ساخت  بحث  »در  داد: 
سرمایه گذاری هایی که انجام شده بالاخص 

کمی و کیفی سازی پالایشگاه های موجود، در 
تمامی ۹ پالایشگاه فعلی برای افزایش کمی و 
کیفی پالایشگاه ها طرح های خوبی را به اجرا 
گذاشته ایم که به لطف الهی ۳ پالایشگاه تا 
امروز انجام شد و در مدار تولید قرار دارد 
که پالایشگاه آبادان، پالایشگاه اصفهان و 
پالایشگاه تبریز در بحث تولید فرآورده ها با 

استاندارد یورو ۴ و ۵ است.»
ــرد: »ما به وضعیت قبل از  وی اظهار کـ
تحریم های ظالمانه نزدیک شده ایم و هیچ 
مشکلی در وصول مطالبات مان نداریم، 

آمارهای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
 نفتی حکایت از پایداری تولید و توزیع فرآورده ها 

در سراسر کشور دارد

موفقیت دولت 
 سیزدهم 

در رشد تولید 
فرآورده های نفتی

امروز صادرات نفت ما نسبت به شروع دولت 
مردمی ۳ برابر شده و وصول درآمدهای ارزی 
نیز افزایش یافته است و الحمدالله اقداماتی 
که در دولت مردمی در دولت شهید آیت الله 
رئیسی در حوزه صنعت نفت اتفاق افتاده و 
ریل گذاری که صورت گرفت به خصوص در 
حوزه صادرات نفت و محصولات پتروشیمی 
ایران، این را امروز اعلام می کنم به عنوان 
وزیر نفت جمهوری اسلامی هردولتی که 
در امریکا هم به سر کار بیاید نمی تواند مانع 
صادرات و تولید نفت جمهوری اسلامی 

بشود.«
دولت سیزدهم توانست باوجود موانع 
موجود و تحریم ها، نه تنها میزان صادرات 
نفت را بالا ببرد؛ بلکه با نگاه ویژه به استمرار 
تولید و توزیع فرآورده های نفتی پرداخت، 
به گونه ای که تنها در سال گذشته روزانه 
دو میلیون و ۲۵۸ هزار بشکه نفت خام و 
میعانات گازی در ۱۰ پالایشگاه کشور توزیع 
ــه ۲۶۳  شد. به این میزان باید توزیع روزان
میلیون لیتر سوخت در سال ۱۴۰۲ را نیز 

اضافه کرد.
ــرازی بنزین، دولت سیزدهم  ــات در اوج ن
توانست شرایط را به گونه ای مدیریت کند 
که کشور در هیچ بخشی با کمبود سوخت 
مواجه نشود و در سال ۱۴۰۲، نیاز کشور به 
فرآورده های نفتی را با انتقال ۱۳۶ میلیارد لیتر 
از طریق خطوط لوله، تأمین کرد. همچنین 
سوخت ناوگان هواپیمایی در ۵۰ فرودگاه 
کشور به میزان حداقل ۴ میلیون لیتر در روز 

در سال ۱۴۰۲ تأمین شد.
همه اینها در شرایطی رقم خورد که بحث 
ناترازی سوخت در کشور بالا گرفته بود و 
بیم آن می رفت که ایران با کمبود سوخت 
در داخل مواجه شود؛ اما با تدابیر اندیشیده 
شده در دولت سیزدهم نه تنها این اتفاق 
نیفتاد؛ بلکه در هیچ یک از بخش ها شاهد 

خلل به جهت کمبود سوخت نبودیم.

افزایش دما 
در فصل 

گرم سال  
جاری به 
احتمال 

زیاد در 
سال های 
آینده نیز 
با شدت 
بیشتری 

تکرار 
خواهد شد

گزارش

عکس: ایرنا

تعداد  گفت:  توانیر  شرکت  مدیرعامل 
اندکی از مشترکان خانگی مصارف بالای ٢ 
تا ٣ برابر الگوی مصرف دارند که به دلیل 
جلوگیری از تضییع حقوق دیگر مشترکان 
ناگزیر به محدودسازی و در صورت لزوم 
نسبت به قطع برقشان اقدام خواهد شد.
از  ــزارش خبرگزاری تسنیم به نقل  به گ

پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو)پاون(، 
مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به اینکه 
٣٢ میلیون مشترک خانگی داریم، یادآور 
شد: از این تعداد فقط ٢ درصد بالای ٥/٢ 
برابر الگو مصرف می کنند که لازم است در 

نحوه مصرفشان تجدیدنظر کنند.
از  درصد   ٧٥ خوشبختانه  ــزود:  ــ اف وی 

مشترکان خانگی بر اساس الگوی مصرف 
تعیین شده منطقه خود مصرف می کنند 
که این گروه می توانند با اندکی دقت، 
میزان مصرف خود را به زیر الگو رسانده و 
علاوه بر استفاده از پاداش صرفه جویی، 
در پویش با انرژی نیز شرکت کرده و از 

جوایز ارزنده آن بهره مند شوند.

رجبی مشهدی خاطرنشان کرد: پاداش 
انجام  با  را  خود  مصارف  که  مشترکانی 
راهکارهای ساده مدیریت مصرف از جمله 
تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی ٢٤ 
درجه و یا استفاده از دور کند کولر آبی 
کاهش دهند، در قبوض برق آنها اعمال 

خواهد شد.

آبی  آبی کولرهای  اتصالات  وی بررسی 
ــرارداد و گفت: کولرهای  را مورد تأکید ق
آبی در صورت چکه کردن در مصرف آب 
اثرگذار است و با روشن شدن کولرهای 
۲۰۰ لیتر آب در  ــه طور متوسط  آبی ب
ــزوده  شبانه روز بر مصرف هر خانوار اف

می شود.

 هشدار قطع برق 
به مشترکان 

پرمصرف خانگی

افزایش شدید دما در غرب آسیا در فصل 
تابستان سال  جاری مشکلات بسیاری را 
برای دولت ها و شهروندان در کشور های 
مختلف بویژه در حوزه تأمین انرژی برق 
ــت؛ مشکل بزرگی که در  ــرده اس ایجاد ک
ترکیه،  مانند  کشور ها  از  برخی  آن  پی 
به اعمال  ناگزیر  اردن، کویت و مصر 

خاموشی های گسترده شده اند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، 
مؤسسه مطالعاتی »Fast Company« به 
تازگی در گزارشی با اشاره به استقرار شدید 
موج گرما در خاورمیانه و نقش آن در بروز 
مشکلات متعدد برای کشور ها بویژه در 
حوزه تأمین انرژی برق نوشت: در تابستان 
سال  جاری غرب آسیا همانند بسیاری از 
نقاط جهان با امواج بی سابقه گرما روبه رو 
شده و دمای هوا در برخی از کشور ها مانند 
کویت، عراق، اردن، امارات و عربستان به 
بیش از ۵۰ درجه سانتی گراد رسیده است.

مستند به این گزارش، امواج شدید گرما 
علاوه بر پیامد های منفی زیست محیطی، 
آسیب های بهداشتی فراوانی نیز به همراه 
خواهد داشت. به عنوان نمونه در مراسم 
ــران در اثر  حج سال  جاری تعدادی از زائ
گرمازدگی جان خود را از دست دادند 
و گزارش های متعددی از آتش گرفتن 
جنگل ها و خودرو های پارک شده در آفتاب 

در روز های گذشته منتشر شده است.
جزئیات  به  تازگی  به   »Nature« مجله 
اثرات گرمای شدید هوا بر زندگی مردم 
این رابطه پیش بینی کرد  پرداخت و در 
ــال ۲۰۵۰  ــرب آسیا تا س ــوا در غ دمای ه
میلادی بیش از ۱.۵ درجه افزایش خواهد 

یافت.
climatecentral. « اینترنتی  پایگاه 
org« در گزارشی با موضوع افزایش شدید 

دمای هوا در غرب آسیا و شمال آفریقا 
در تابستان سال  جاری، آمار و ارقامی از 
افزایش دما در برخی از شهرهای منطقه 
کرد  ــه  ارائ بلند مدت  میانگین  به  نسبت 
که بر اساس این آمار و به عنوان نمونه 
شهرهای هرات )افغانستان(، شبرا  الخیمه 
ــراق(،  ــراق(، اربیل )ع )مصر(، بغداد )عـ
صیدا )لبنان(، دمشق )سوریه( و استانبول 
)ترکیه( به ترتیب ۵، ۶، ۲.۳، ۴.۵، 7.۸، 
سال   تابستان  در  سانتی گراد   ۵  ،7.۲
جاری دمای بالاتری را نسبت به میانگین 

بلند مدت تجربه می کنند.
»چاندرا داک« مدیرعامل یک مؤسسه 
پژوهشی که در حوزه حفاظت از منابع 
آب و امنیت غذایی فعالیت دارد در همین 

مدیریت مصرف برق در فصل گرما 
برای عبور از شرایط اوج مصرف 
ــه  ــه درج بخصوص در روزهایی ک
حرارت روز به روز افزایش پیدا می کند 

امری ضرروی است.
گرمای هوا همزمان با بالارفتن درجه 
ــرارت اقصی نقاط جهان، باعث  ح
افزایش چشمگیر میزان مصرف برق 
در کشور شده است، وضعیتی که با 
توجه به محدودیت منابع انرژی و 
به منظور جلوگیری از وقفه در تأمین 
برق، مدیریت مصرف را به ضرورتی 

اجتناب ناپذیر بدل کرده است.
روند سالیانه مصرف برق در کشور 
نشان می دهد در ماه های تیر و مرداد 
مخصوصاً در شرایط جوی که امسال 
در آن قرار داریم، میزان مصرف برق 
به حداکثر خود می رسد، وضعیتی 
برای  ــزوم مشارکت مشترکان  ل که 
صرفه جویی در مصرف برق را بیشتر 

کرده است.
ــزارش، هر یک درجه  ــ بنا براین گ
افزایش دمای هوا اگر سراسری باشد 
حدود یک هزار و ۸۰۰ مگاوات به اوج 

بار انرژی برق اضافه می کند.
اعداد و ارقام بیانگر آن است که 
ــران طی  ــرق در ایـ الگوی مصرف ب
ماه های غیر گرم سال برای کل 
کشور ۲۰۰ کیلو وات ساعت در ماه 
با  متناسب  ــال  س ــرم  گ فصل  در  و 
مناطق جغرافیایی از ۳۰۰ کیلو وات 
اقلیم  دارای  مناطق  برای  ساعت 
عادی)کعتد( کشور تا ۲۵۰۰ کیلو وات 

ساعت برای مناطق گرمسیر متغیر 
است. باید گفت این الگو مصرف 
مناطق عادی و گرمسیر را تفکیک 

می کند.
در نتیجه مناطق گرمسیری به چهار 
آن  پهنه  که  شده اند  تقسیم  دسته 
سرتاسر ایران بوده و این در حالی 
است که با شدت افزایش دما مصرف 
برق در کل کشور هم صعودی بوده و 
تا به حال چندین بار نصاب مصرف 
برق نسبت به دوره مشابه شکسته 

شده است.
منطقه گرم یک که حوزه جنوب کشور 
از قبیل خوزستان، بوشهر، هرمزگان، 
بلوچستان،  و  سیستان  از  بخشی 
بخشی از کرمان جنوب و بخشی از 
فارس جنوب را شامل می شود که 
حداکثر الگوی مصرف در این بخش 
۲۵۰۰ کیلو وات ساعت تعیین شده 
است. منطقه گرم دو شهرستان های 
دهدشت، بم، زابل، ایرانشهر و... را 
در بر می گیرد و حداکثر الگوی مصرف 

در آن ۱۵۰۰ کیلو وات ساعت است.
همچنین منطقه گرم سه که منطقه 
کویری مرکز کشور را از جمله قم، 
شامل  را  یزد  و  کاشان  از  بخشی 
می شود. حداکثر الگوی مصرف در 

آن به ۶۰۰ کیلو وات ساعت می رسد.
اما در منطقه گرم چهار که حوزه 
خود  به  را  معتدل  نیمه  و  مرطوب 
شمالی  نیمه  و  می دهد  اختصاص 
ــدران،  ــازن م گلستان،  از  کشوراعم 
گیلان و... را شامل می شود حداکثر 
الگوی مصرف به ۴۵۰ کیلو وات 

ساعت می رسد.
بنا برآمارها به دلیل رواج و استفاده 
از کولرهای گازی در مناطق گرمسیر، 

نیمی ازبرق بخش خانگی کشوردر ۴ 
ماه )خرداد تا شهریورماه(و به عبارتی 
دوره گرم سال در مناطق گرمسیر 
اساس  براین  و  می رسد  مصرف  به 
به  و  برق  مصرف  مدیریت صحیح 
خصوص تنظیم کولرهای گازی روی 
دمای آسایش )۲۴ درجه( نقش 
مهمی در مدیریت مصرف برق کشور 

دارد.

پیشنهاد کارشناسان برای 
مدیریت مصرف

از طرفی کارشناسان بر این باورند 
ــار تا حد  که در ساعت های اوج ب
امکان هنگام استفاده از کولرهای 
 ۲۵ تا   ۲۳ بین  ترموستات  گازی، 
درجه سانتیگراد قرار گیرد. از سوی 
وسایل  از  استفاده  هنگام  دیگر 
سرمایشی در ساعت های اوج بار، 
باید تا حد امکان از روشن کردن لوازم 
پرمصرف برقی مانند اتو، لباسشویی، 
خودداری  جاروبرقی  و  ظرفشویی 

شود.
همچنین خاموش کردن لامپ های 
ــاده از روشنایی  ــف ــت اضافی و اس
طبیعی در روز، از دیگر راه های ساده 

صرفه جویی در مصرف برق است.
مدیران  ــز  ــی ن اداری  ــش  ــخ ب در 
دستگاه های اجرایی و شرکت های 
ــان بهتر است مصرف  خدمات رس
برق در بخش های زیرمجموعه خود 
را کنترل و از روشن کردن وسایل 
سرمایشی غیرضروری خودداری 
کنند. امید است با رعایت نکات 
اشاره شده در این گزارش و مدیریت 
مصرف، وقفه ای در تأمین برق و 

کاهش رفاه جامعه رخ ندهد.

 ضرورت مدیریت مصرف برق 
در روزهای گرم سال

هجوم موج سوزان گرما در خاورمیانه

رابطه بیان کرد: در حالی با امواج فزاینده 
گرما در سراسر خاورمیانه روبه رو هستیم 
که در صورت عدم انجام اقدامات فوری و 
مؤثر مانند بیابان زدایی، مشکلات به مراتب 

مضاعفی متوجه ملت ها خواهد شد.
»هشام گاد« متخصص داخلی در امارات 
نیز در گفت و گو با مجله »Nature« نسبت 
به افزایش شدید دما و نقش آن بر کاهش 
و  داد  هشدار  شهروندان  زندگی  کیفیت 
بر ضرورت حفظ و ارتقای زیرساخت های 
برای  جامعه  آمادگی  و  عمومی  بهداشت 
مقابله مؤثر با این پدیده خسارتبار تأکید 

کرد.
این پزشک اماراتی، کودکان خردسال، افراد 
مسن و بیماران را که بدنشان برای تنظیم 
دما در شرایط پیش آمده ضعیف است، 
از جمله گروه های حساس عنوان کرد که 
مراقبت  تحت  پیش  از  بیش  است  لازم 

قرار گیرند.
ــزارش، جدا از گروه های  بر اساس این گ
و  کارگران  حساس، همچنین لازم است 
فعالیت  و  حضور  میزان  نیز  شهروندان 
خود را در فضا های باز کاهش داده و نسبت 
به روش های مقابله با بیماری گرمازدگی 

آمادگی کامل داشته باشند.
ــاس مناسب و پرهیز از  ــب ــدن ل ــی ــوش پ
ج از منزل از  فعالیت های زیاد در خار
جمله اقداماتی است که برای جلوگیری از 
مشکلات بهداشتی و درمانی مرتبط با گرما 

ضروری است.
این گزارش اضافه می کند که خسارت های 
ناشی از افزایش شدید دما محدود به 
مسائل بهداشتی و درمانی نیست و 

کارشناسان بر این باور هستند که گرمای 
بیش از حد همچنین عوارض گسترده ای 
برای زیرساخت های انرژی و حمل ونقل در 

خاورمیانه به همراه خواهد داشت.
افزایش مصرف انرژی برق و سوخت بنزین، 
ترکیدن  و  گسترده  ترافیک های  ایجاد 
لاستیک و آتش گرفتن خودرو ها از جمله 
چالش ها و عوارضی است که افزایش دما 

به همراه خواهد داشت.
»Nature« افزایش تقاضای مصرف 
ــردن وسایل  ــن کـ ــرای روشـ ــژه بـ ــوی برق ب
خنک کننده را از دیگر پیامد های شرایط 
مورد اشاره یاد و عنوان کرد این موضوع 
منجر به قطعی برق در بسیاری از کشور ها 

شده است.
بر اساس این گزارش، گرمای تابستان سال 
 جاری برای میلیون ها نفر از شهروندان 
کشور های غرب آسیا مشکل ایجاد کرده 
است و پیش بینی می شود در روز های آینده 

شرایط خطرناک تر شود.
کارشناسان عقیده دارند افزایش دما در 
فصل گرم سال  جاری به احتمال زیاد در 
سال های آینده نیز با شدت بیشتری تکرار 
خواهد شد، بر همین اساس لازم است 
دولت های درگیر با این مسأله اقداماتی 
مانند کاشت درخت و بیابان زدایی را با 
کمک شهروندان در دستور کار قرار دهند 
تا بتوانند محیطی خنک تر و پایدارتر برای 
همه فراهم کنند که تنها با اتخاذ یک 
رویکرد جامع و عادلانه برای سازگاری با 
آب و هوا می توان از قابلیت سکونت در 
خاورمیانه محافظت و آینده قابل زندگی را 

برای همگان تضمین کرد.

گزارش خبری

برق



رشد ۸۰ درصدی 
معاملات الکترونیکی

 بررسی 
 قیمت خودروها 
در شورای رقابت

حجم کل معاملات سامانه ستاد در 
سال ۱۴۰۲ از یک هزار همت فراتر 
رفت و فقط حجم ریالی معاملات 
در سال ۱۴۰۲ از مجموع حجم ریالی 
۱۰ سال گذشته نیز پیشی گرفت و به 
نسبت سال قبل آن )۱۴۰۱( رشد ۸۰ 

درصدی داشت.
آرش عسکری، مدیر سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت گفت:سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت، سامانه 
شفافیت معاملات دولت و بخش 
عمومی دوازدهمین سال کاری خود 

را نیز پشت سرگذاشت.
وی ادامه داد: گزارش ها حاکی از آن 
است که در سال ۱۴۰۲ اتفاق های 
خوبی در سامانه رقم خورده است؛ 
دستگاه های  معاملات  بر  علاوه 
ــی و بخش عمومی،  ــ ــرایـ ــ اجـ
ــرای احکام قوه  ــ ــای اج ــده ه ــزای م
قضائیه و حراج های خرده فروشی 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی نیز در این سامانه به صورت 
کاملاً الکترونیکی انجام شد و حجم 
کل معاملات دولت در سال ۱۴۰۲ از 

یک هزار همت فراتر رفت.
مدیر سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت با اشاره به جزئیات معاملات 
انجام شده در این سامانه در سال 
۱۴۰۲، تصریح کرد: ۲۱۴ هزار معامله 
از نوع خرید کوچک، بیش از ۱۳۸ 
هزار معامله از نوع خرید متوسط، 
۴۴ هزار مزایده و نزدیک به ۴۲ هزار 
مناقصه به ارزش بیش از یک هزار 
انجام   ۱۴۰۲ ۱۰۰ همت در سال  و 
ــت. وی در ادامه گفت:  شده اس
از ابتدای راه اندازی تا پایان سال 
دستگاه،  ــزار  هـ  ۲۴ ــدود  حـ  ۱۴۰۲
ــتی و عمومی و حدود  نهاد دول
ــزار فعال بخش خصوصی  ۵۶۹ ه
مناقصه گر  تأمین کننده،  شامل 
و مزایده گر در سامانه ثبت نام 
کرده  اند و نزدیک به ۲ میلیون فقره 
انواع معامله به ارزش ۲ هزار و ۳۶۴ 

همت در سامانه ثبت شده است.

در پی بحث و گمانه زنی ها پیرامون 
موضوع قیمت خودروهای داخلی 
و درخواست خودروسازان بر اصلاح 
به روز رسانی قیمت محصولات،  و 
شورای رقابت قصد دارد در جلسه 
آتی خود اجرای دستورالعمل تنظیم 
ــواری توسط  ــازار خودروهای سـ بـ
وزارت صنعت، معدن و تجارت را 

بررسی کند.
بر اساس این گزارش، از دی ماه 
سال گذشته دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروهای سواری اصلاح شد 
و بر اساس آن، شورای رقابت وزارت 
صنعت، معدن و تجارت را به عنوان 
سیاست گذار و تنظیم گر فنی این 
صنعت، معرفی و در حقیقت ابلاغ 
توسط  شده  محاسبه  قیمت های 
سازمان حمایت را به وزارت صمت 
واگذار کرد؛ بر این اساس، پس از 
آن، نظارت شورا پیرامون محاسبه و 
ابلاغ قیمت محاسبه شده، پسینی 
شده تا چنانچه در نحوه  اجرا، ایراد 

و اشکالی مشاهده شود، ورود کند.
بدین ترتیب با توجه به صحبت ها و 
گمانه زنی هایی که پیرامون قیمت 
خودروها و افزایش آن در پی 
درخواست خودروسازان از سازمان 
ــرای افزایش قیمت  ــ حمایت ب
محصولات و همچنین افزایش 
قیمتی که برخی خودروسازان 
خصوصی طی هفته های اخیر اعمال 
کرده و اعتراض مشتریان را فراهم 
کرده است، این موضوع در جلسه 

شورای رقابت بررسی خواهد شد.
همچنین در این جلسه، قیمت های 
جدید خودروهای داخلی که طی 
سازمان  توسط  گذشته،  ماه های 
حمایت تأیید شده، اما هنوز وزارت 
صمت ابلاغ نکرده است، بررسی 
می شود همچنین افزایش قیمت 
خودروهای مونتاژی که شکایت 
مصرف کنندگان را به دنبال داشته 
است، در دستور پیگیری این جلسه 

شورای رقابت قرار دارد.

اخبار
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نرخ تشکیل 
سرمایه 

در بخش 
ماشین آلات 

در سال 
98 به منفی 
19.5درصد 

رسید و این 
عدد به 

منزله آن 
است که 

سرمایه گذاری 
صنعتی افول 

جدی را تجربه 
کرد

دولت سیزدهم در حوزه صنعت کارهای 
ــزرگ و مهمی انجام داد و به همین  ب
دلیل فعالان اقتصادی و صنعتی انتظار 
دارند که دولت چهاردهم رویه دولت 
کند.  طی  را  رئیسی  ابراهیم  شهید 
دولت سیزدهم، در احیای واحدهای 
ــت حسن روحانی  صنعتی که در دول
تعطیل شده بودند، رکورد زد، دولت 
سیزدهم در صادرات محصولات صنعتی 
اعداد قابل توجهی را ثبت کرد، دولت 
تولیدکنندگان  چالش های  سیزدهم 
را حل کرد، دولت سیزدهم تمایل و 
رغبت برای سرمایه گذاری صنعتی ایجاد 
فرصت سازی  سیزدهم  دولت  کرد، 
کرد تا تولیدکنندگان محصولات خود 
را در بازارهای بین المللی و بخصوص 
همسایه عرضه کنند، دولت سیزدهم 
ــرای  ــه بـ ــاع ــس ــق ال ــل ــای خ ــم ه ــی ــم ــص ت
تولیدکنندگان نگرفت و سعی کرد در 
بخش  ــوان  ت از  تصمیم گیری ها  تمام 
خصوصی استفاده کند، دولت سیزدهم 

و  برگرداند  تولیدکنندگان  به  را  امید 
همچنین دولت سیزدهم موفق شد 
توان تولید تولیدکنندگان را افزایش 
دهد. شاخص های صنعتی در دولت 
روحانی از سال ۹7 به بعد بیشترین 
افت را تجربه کرد. به عنوان مثال نرخ 
تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات 
در سال ۹۸ به منفی ۱۹.۵درصد رسید 
به منزله آن است که  این عدد  و 
اینکه  ضمن  زمانی  برهه  آن  در 
جدی  افول  صنعتی  سرمایه گذاری 
را تجربه کرد، تولیدکنندگان و البته 
سرمایه گذاران هیچ تمایل و رغبتی 
برای سرمایه گذاری صنعتی و تولید 

نداشتند.
اهمال دولت روحانی سبب نصف شدن 
ارزش صادرات کالای کشور نسبت به 
پایان دولت احمدی نژاد شد. بر اساس 
آمارهای رسمی و با توجه به تحریم های 
گسترده ایران، در آخرین سال عملکرد 
دولت دهم، ارزش صادرات کالای کشور 
۹۸ میلیارد دلار بود اما بعد از آن که 
حسن روحانی کابینه دولت یازدهم را 
ــادرات غیرنفتی کشور و  شکل داد، ص
بخصوص صادرات صنعتی کاهشی شد، 

به گونه ای که در آخرین سال عملکرد 
دولت روحانی به علت ناتوانی و ضعف 
دولت در برابر تحریم ها، صادرات کالای 
کشور به کمتر از ۵۰ میلیارد دلار رسید 
ــال دولت  ــد. ح و به عبارتی نصف ش
سیزدهم با خدمت صادقانه ای که 
داشت، کابینه را با افزایش ۱۱۵ درصدی 
 ۵۶ ارزش صادرات صنعتی و رشد 
درصدی ارزش تجارت خارجی کشور به 
دولت چهاردهم تحویل می دهد و دولت 
می تواند  شرایط  بهترین  با  پزشکیان 

فعالیت خود را آغاز کند.

فعال شدن 4627 واحد راکد
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در آخرین جلسه هیأت دولت 
گزارشی از عملکرد در دولت سیزدهم 
ارائه کرد و اظهار داشت: اقداماتی 
ــورت گرفته که با  در وزارت صمت ص
موفقیت های خوبی همراه بوده است و 
ارزیابی ها شرایط مثبت را نشان می دهد 
که آثار سرمایه گذاری ها در آینده خود 
می کردیم  فکر  داد.  خواهد  نشان  را 
کشوری مملو از انرژی هستیم، اما 
این در حالی است که باید در انرژی از 

مزیت های حداکثری استفاده کنیم  از 
این رو به سمت صنعت دانش بنیان 
صادرات محور حرکت کردیم، یعنی به 
جای اینکه مواد معدنی و فولاد صادر 

کنیم به سمت ارزش افزوده رفتیم.
برای کاهش شدت  اینکه  بیان  با  او 
انرژی باید روی راندمان سرمایه گذاری 
کنیم، گفت: این راهبرد را در وزارت 
صمت دنبال کردیم و در بخش صمت 
تمرکز را روی مهندسی قرار دادیم تا 
حداکثرسازی ساخت داخل را داشته 
تأکید بر  را  راهبرد  باشیم. همچنین 
مهندسی و تجهیزاتی که ارزش افزوده 
حداکثری دارد، قرار دادیم و به جای 
ــاژ به سمت صنعت  ــت ــون صنعت م
دانش بنیان حرکت کردیم  یعنی 
ــه سمت  ــم سرمایه را ب ــردی تلاش ک

زیرساخت های دانش بنیان ببریم.
او در حوزه تخصیص ارز گفت: با کنترل 
مصارف ارزی، صف تقاضای ارزی را 
شکستیم و ارز را به افرادی دادیم که 
در کالاهای راهبردی و افزایش بهره وری 

فعالیت می کردند.
ــاره به فعال سازی  وزیر صمت با اشـ
واحدهای غیرفعال گفت: در این 

 رشد 115 درصدی صادرات صنعتی 
و 56 درصدی تجارت خارجی

زمینه اتفاق مبارکی افتاد و در صنایع 
کوچک که بحث واحدهای غیرفعال 
بود، آیت الله شهید رئیسی آن را دنبال 
می کرد. ۱7 درصد واحدهای صنعتی 
در اول دولت سیزدهم راکد بود که این 
عدد به کمتر از ۱۲ درصد کاهش پیدا 
کرد. همچنین چهار هزار و ۶۲7 واحد 
راکد فعال شده است که به عنوان مثال 
ماشین سازی اراک یک واحد نیمه فعال 
بود که از ۳۰۰ به ۶۰۰ محصول در سال 
افزایش پیدا کرد و این واحد نیمه فعال 

به واحد فعال تبدیل شد.
ــاره به افزایش ظرفیت تعداد  او با اش
۶ هزار واحد در شهرک ها در نواحی 
 ۱۰ نشانگر  امر  این  گفت:  صنعتی 
ــد است. همچنین انعقاد  درصد رش
ــرارداد سرمایه گذاری  ۱۵ هزار و 7۶۵ ق
در شهرک های صنعتی صورت گرفت 
که سرمایه گذاری قابل تأملی است و 
بهره برداری از هفت هزار و ۵۱۰ طرح در 
شهرک های صنعتی نیز اقدام با ارزشی 
است که می تواند جزو آمار و عملکرد 

دولت باشد.
ــدی ارزش  علی آبادی از رشد ۵۶ درص
ــت سیزدهم  تجارت در کشور در دول
جدید  ــورد  رکـ ثبت  گفت:  و  داد  خبر 
در حوزه تجارت رقم خورد و افزایش 
ارزآوری بخش تولیدات صنعتی با رشد 
ــادرات ثبت شد.  ــ ــــدی در ص ۱۵ درص
بحث دیپلماسی فعال نیز موجب شده 
که بتوانیم اقدامات خوبی را انجام 
دهیم و تعداد زیادی توافقنامه تجاری 
با کشورهای مختلف امضا کنیم که در 
مراحل تصویب است و اگر این اقدام 
انجام شود وضع تجارت کشور بهتر از 

این خواهد شد.
وزیر صمت تأکید کرد: در ارزش تجارت 
۵۶ درصد، در وزن تجارت ۱۹ درصد 
و در صنایع معدنی ۸۰ درصد رشد را 

ثبت کردیم.
ــش ۱۱۵ درصدی  ــزای علی آبادی از اف
ارزش صادرات صنعتی کشور در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: وزن صادرات 
ــه که  ــت صنعت ۱۰۲ درصد رشد داش
شاخص ها به لحاظ کیفی ارتقای خوبی 

داشته و جزو افتخارهای ملی و اقدامات 
باارزشی است که ناشی از رویکردهای 

این دولت بوده است.
او با بیان اینکه در بحث محیط  کسب و 
کار اتفاق های خوبی رقم خورده است، 
گفت: در ابتدای دولت تمرکز را روی 
ــم و ۱7  پروانه های بهره وری قرار دادی
ــد در این عرصه رشد داشته ایم  درص
امضای  ۶۲۲ درصد در گواهی  و 
الکترونیکی رشد را ثبت کردیم. ۲۲۱ 
الکترونیک اعطا  درصد نماد تجارت 
شده و ۱۸۲ درصد جواز سرمایه گذاری 
تأسیس و ۲۴۹ درصد تغییرات در گواهی 
کشف معدن در این دولت ثبت شده 

است.
ــر صمت با اشاره به اینکه در  ــ وزی
مردمی سازی بخش معدن اتفاق خوبی 
صورت گرفته است، گفت: استخراج 
یک و نیم میلیارد تن انواع مواد معدنی، 
صدور سه هزار و ۱۹ پروانه اکتشاف، هزار 
و ۶۴ پروانه بهره برداری معدن، توسعه 
محدوده های معدنی، معرفی ۱۰۵ بسته 
سرمایه گذاری معدنی و برگزاری ۱۶ هزار 
مزایده در معادن جزو رکوردهای تاریخی 

می تواند باشد.
او با اشاره به حمایت از تولید و ناترازی 
ــرژی گفت: در این عرصه اقدامات  ان
ــورت گرفته و بیش از هزار  خوبی ص
مگاوات سال گذشته و امسال هم تا 
پایان سال ۸۸۰ مگاوات به ظرفیت 
می شود.  اضافه  صنایع  نیروگاه های 
انتقال آب در فاز اول به کرمان، یزد و 
اصفهان در حال انجام است و تا پایان 
سال یا اوایل سال آینده، آب به زاهدان 

انتقال می یابد که اقدام مبارکی است.
او با اهتمام بر اینکه بحث تنظیم بازار 
ــورت مرتب کنترل شده است،  به ص
گفت: در این زمینه از مشارکت مردمی 
استفاده کرده ایم که همچنین چهار 
ــزار و ۳۳ بازرسی منجر به تشکیل  ه
پرونده شده است. همچنین در دوره ای 
هستیم که در بعضی از کالاها افزایش 
قیمت نداشته و منفی هم بوده اند و 
ــورم در بخش  ت بار کنترل  بیشترین 

صنعتی بوده است.

ارزش صادرات 
کالا در دولت 

دهم ۹۸ میلیارد 
دلار بود که در 

آخرین سال 
عملکرد دولت 

روحانی به 
علت ناتوانی در 
برابر تحریم ها، 
صادرات کالای 

کشور به حدود 
از ۵۰ میلیارد دلار 

رسید
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خروج صنعت از وضیعت بحران

ـــرش بـ
حسین ثقفی، کارشناس مسائل صنعتی درباره فعالیت دولت سیزدهم و اقدامات صورت گرفته  گفت: 

دولت سیزدهم احیای واحدهای صنعتی را به صورت ویژه دنبال کرد و جلسات متعددی را با مدیران 
واحدهای صنعتی که مجموعه خود را به خاطر تصمیم و رویه های اشتباه دولت روحانی تعطیل کرده 

بودند،  گذاشت و همین امر سبب شد که بیش از ۴ هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی به چرخه تولید بازگردند.
او افزود: تولیدات صنعتی کشور نسبت به گذشته بسیار بهتر شده و می توان گفت که تولید کشور در 

قیاس با گذشته رونق گرفته است که این رونق کمک می کند انگیزه برای تولید بیشتر شود و سرمایه گذاری 
در این حوزه صورت گیرد.

ثقفی اذعان داشت: سیاست و تمهیدات دولت سیزدهم سبب شد که وضعیت صنعت کشور ازوخامت و 
بحران خارج شود و اکنون نیز خیلی از واحدهای صنعتی در حال برنامه ریزی برای افزایش تولید هستند.

او گفت: تولیدکنندگان به آینده امیدوار هستند و خواهان این امر می باشند که در دولت جدید هم 
تولیدکنندگان مورد حمایت جدی قرار گیرند.

این کارشناس مسائل صنعتی گفت: خیلی از نقص های دولت روحانی در دولت سیزدهم برطرف شد که 
یکی از مهم ترین آنها پرهیز از تصمیم های شبانه و یکباره بود. کابینه شهید ابراهیم رئیسی فعالیت خوبی 

داشت و سعی کرد قوانین را به نفع تولید و تولیدکنندگان هدایت کند.
او یادآور شد: در دولت روحانی قرار بود قفل ها باز و مسیر تولید و تجارت سبز شود اما متأسفانه وضعیت 

صنایع کشور بسیار بد شد.اما دولت شهید ابراهیم رئیسی، نجات بخش تولیدکنندگان شد و با تزریق امید 
و اتخاذ تصمیم های مناسب به رشد تولید کشور کمک کرد. 

عکس: ایران

فعالیت تولیدکنندگان و تجار رونق گرفت

مصرف داخل فولاد کشور بین ۱۵ تا ۲۰ 
میلیون تن است و مازاد تولید داریم 

که می توانیم صادر کنیم.
ــرام سبحانی رئیس انجمن  ــهـ بـ
ــران در جمع  تولیدکنندگان فولاد ای
از  انتظارات  به  ــاره  اش با  خبرنگاران 
دولت چهاردهم گفت: شرکت های 
ــی  ــل ــک ــش فولادی به صورت ت
درخواست های خود را ارائه کرده اند که 
انتظار داریم مورد بررسی قرار گیرد، 
چراکه صنعت فولاد برای کشور ما یک 
مزیت نسبی است و جزو بزرگ ترین 

صنعت فولاد در منطقه هستیم.
فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس 
ایران تأکید کرد: باید در زیرساخت ها 
ــادرات در صنعت فولاد  و وضعیت ص
همچنین  گیرد؛  ــورت  ص تجدیدنظر 
یکی دیگر از مهم ترین مباحث بحث 
ناترازی انرژی در کشور است که 
سبب از دست رفتن ظرفیت تولیدی 

می شود.
 ۴۵ ظرفیت  اینکه  بیان  با  سبحانی 
میلیون تن تولید فولاد در کشور را 
داریم که از این مقدار ۳۲ میلیون تن 
تولید انجام می شود، بیان داشت: 
بازارهای هدف صادرات کشورمان 
در حوزه فولاد، جنوب شرق آسیا، 
خاورمیانه و تعداد کمی از کشورهای 
اتحادیه اروپا است که باید از این 

ظرفیت ها استفاده کرد.
 

ضرورت سیاست های تشویقی
فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس 
ایران به ارائه سیاست های تشویقی 
برای سرمایه گذاران در حوزه تأمین 

انرژی اشاره داشت و افزود: در حوزه 
ناترازی برق باید سیاست های تشویقی 
ــرای سرمایه گذاری ارائه شود تا از  ب
ظرفیت های کویر و انرژی تجدیدپذیر 

بهره برد.
کوتاه مدت  در  کرد:  تأکید  سبحانی 
برای جبران بخشی از ناترازی انرژی 
خانگی  بخش  در  مصرف  مدیریت 
از تجهیزات و فناوری در  و استفاده 
صنعت فولاد یک مسأله مهم است که 
فرهنگ سازی و دریافت مبلغ بیشتر 
از پرمصرف ها، جلوی مصرف بی رویه 
برق خانگی را می گیرد. ما در این زمینه 

پرت انرژی زیاد داریم.
 

امکان احداث ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی

بر  تأکید  فولاد ضمن  انجمن  رئیس 
لزوم سیاستگذاری یکپارچه در مورد 
ــرق، گفت: می توان ۱۰ هزار  تولید ب
مگاوات نیروگاه خورشیدی در مناطق 
ــداث کرد. بر این  ــران احـ کویری ایـ
اساس وزارت نیرو باید ابتدا در مورد 
میزان و ظرفیت تولید برق در مناطق 
مختلف کشور برنامه ریزی کند. اگر 
منابع مالی هم ندارد، فراخوان بزند و 
نسبت به جذب سرمایه گذار از طریق 

اعطای مشوق و غیره اقدام کند.
سبحانی تأکید کرد: به ما گفتند برای 
تأمین برق مورد نیاز خود، نیروگاه 
تولید  را  خود  برق  و  کنید  تأسیس 
کنید؛ با وجود اینکه تأسیس نیروگاه، 
تخصص فولادسازان نیست اما این 
کار را کردیم؛ بر این اساس از ۴ هزار 
ــیاز، حدود ٣ هزار  ــورد ن ــاوات مـ ــگ م

مگاوات را خودمان تولید می کنیم.
 

تحقق رشد ۱4 درصدی
وی در ادامه با اشاره به تولید فولاد 

در بهار امسال، ۳۹۲ میلیون دلار کالا به عمان صادر کردیم 
که این عدد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش۴۰ 

درصدی را تجربه کرد.
عبدالامیر ربیهاوی مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت گفت:۱۰ قلم اول کالاهای صادراتی ایران به عمان در 
این مدت شامل قیرنفت، شمش از آهن و فولاد غیرممزوج، 
سایر اوره، سنگ آهن به هم فشرده شده، محصولات آهنی 
حاصل احیا، محصولات آهنی اسفنجی، سایر هیدروکربورهای 
حلقوی، گوجه فرنگی گلخانه ای، سایر شمش، میله های گرم 

از آهن یا فولاد غیرممزوج بوده است.
مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران افزود: 
در بهار ۱۴۰۳ واردات ایران از عمان، ۱۰۴ میلیون دلار بود 
این درحالی است که میزان واردات ایران در سال گذشته از 
عمان ۱۹۸ میلیون دلار محقق شد. ربیهاوی تصریح کرد: اهم 
اقلام عمده کالاهای وارداتی از عمان در مدت مذکور شامل 
ذرت دامی، سایر کک ها و نیمه کک، سایر زغال سنگ ها، 
دامپرها برای استفاده در شاهراه ها، سایر کاغذها و مقواهای 
قشرنزده، جو به استثنای بذر، فرونیوبیوم، گرید بطری، سایر 

استرلیزه کننده های طبی و سایر ترکیبات هتروسیک است. 

رشد ۱6 درصدی تجارت
مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران به 
تجارت با قطر اشاره کرد و افزود: صادرات ایران به کشور قطر 
در ۳ ماهه اول سال ۱۴۰۳ حدود ۳۰ میلیون دلار بود که عدد 

ارزش صادراتی ایران به قطر حکایت از این مهم دارد که تجارت 
دو کشور در این مدت نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۶ 
درصد رشد را تجربه کرده است. وی با برشمردن مهم ترین 
اقلام صادراتی ایران به قطر، گفت: گوجه فرنگی، دام و طیور، 
محصولات پروتئینی، قیر، آبزیان، کلینر، هندوانه، کفپوش های 
ماشینی، پسته و زعفران ۱۰ قلم کالای مهم صادراتی ایران به 

قطر بوده است.
به گفته مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 
ایران، در ۳ ماهه اول سال ۱۴۰۳ واردات ایران از قطر، ۲۴ 
میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸ 

درصد افزایش داشت.
ربیهاوی با اشاره به مهم ترین اقلام وارداتی از قطر، خاطرنشان 
کرد: اهم اقلام عمده کالاهای وارداتی از قطر در مدت مذکور 
شامل محصولات شیمیایی غیرآلی، قطعات و لوازم یدکی، 
صنعت روشنایی، شوینده، سیم و کابل، سایر نیرومحرکه، 

سایر محصولات شیمیایی و سایر محصولات سلولزی است.

واردات بی رویه، بازسازی و نوسازی صنایع و تخصیص ارز 
بخشی از چالش های واحدهای نساجی است که انتظار داریم 

دولت جدید این موانع را از سر راه تولید بردارد.
مجتبی دستمالچیان رئیس انجمن صنایع نساجی ایران 
گفت: با وجود قانون ممنوعیت واردات کالاهای مشابه که برای 
حمایت از تولید داخل تصویب شد، انتظار می رود ممنوعیت 
واردات کالاهای مشابه در صنعت نساجی مد نظر قرار گیرد زیرا 
وفورِ واردات رسمی و غیر رسمی، صنعت را تحت الشعاع قرار 

داده و اجازه رشد به صنعت نساجی نمی دهد.

وی افزود: از این رو انتظار داریم دولت آینده این موضوع 
را مدیریت و واردات پارچه و پوشاک را در زنجیره نساجی 

کنترل کند.
ــران با اشاره به سن بالای  رئیس انجمن صنایع نساجی ای
ماشین آلات صنعت بیان داشت: در صنعت نساجی به دلیل 
عمر زیاد ماشین آلات نیاز داریم که بازسازی و نوسازی صورت 
گیرد، اما در حال حاضر امکان ثبت سفارش ماشین آلات 
نساجی وجود ندارد و انتظار داریم این دغدغه فعالان نساجی 

حل شود.

تراز مثبت تجاری ایران با عمان و قطر

واردات پارچه و پوشاک کنترل شود

تعاملات اقتصادی ایران در خلیج فارس افزایش یافت

 رئیس انجمن صنایع نساجی: 

توسعه

فولاد

تجارت
3 هزار مگاوات برق توسط فولادسازان تولید شد

۱3 میلیون تن ظرفیت بالقوه تولید فولاد

اظهار کرد: بعد از روند صعودی فولاد 
طی سال های اخیر در گزارش های 
سه ماهه امسال این روند با کاهش 
۱,۶ درصدی مواجه شد. آمارها نشان 
می دهد که وضعیت در بالادست فولاد 
بهتر است و با وجود همه چالش ها با 

۱۴ درصد رشد نیز همراه بوده است.
فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس 
ایران گفت: در بحث واردات همچنان 
و  سرد  ورق  واردات  رشد  ــد  ــاه ش
پوشش دار هستیم. در حالی که بیش 
از ۶۰ درصد تولید کشور خالی است و 
توان تولید در این بخش را دارد. در 
سرد  ورق  دلار  میلیون   ۲۰۰ مجموع 
و پوشش دار وارد شده که می تواند 
در کشور تولید شود و البته نیازمند 

حمایت تعرفه ای است.
سبحانی تصریح کرد: در حوزه انرژی 
هر ساله در فصل گرم با کمبود برق و 
در فصل سرد با کمبود گاز مواجه ایم و 
این مسأله ما را با تولید از دست رفته 
فولاد در هر سال مواجه می کند که هر 

سال نیز در حال افزایش است.
۴۵ میلیون  سبحانی گفت: ظرفیت 
تن تولید فولاد در کشور ایجاد شده که 

تولید واقعی با آن فاصله دارد و اکنون 
اگر همین تولید ۳۲ میلیون تن را در 
نظر بگیریم، باز هم با کمبود برق و 
گاز مواجه هستیم و رقمی معادل 7۹ 
همت در سال ۱۴۰۰، ۶7 همت در سال 
۱۴۰۱ و ۹۸,۶ همت در سال ۱۴۰۲ تولید 

از دست رفته فولاد است.
 

 نیازمند تأمین انرژی 
و منابع ارزی

ــرای  ــولاد ب وی افزود: در صنعت فـ
۵۵ میلیون  ۱۴۰۴ رقمی معادل  افق 
تن هدفگذاری شده بود که شاید 
ــرأت بتوان گفت تنها صنعتی  به ج
که تا سال آینده تا حد زیادی امکان 
ــدف را دارد،  ــن هـ دستیابی به ایـ
صنعت فولاد است، اما دستیابی به 
انرژی  تأمین  نیازمند  هدفی  چنین 
تسهیل  و  ارزی  ــای  ــش ه ــال چ حل 
ــت. حل  سیاست های صادراتی اس
مشکلات و چالش های صنعت فولاد 
ح و برنامه  نیازمند تعامل معاونت طر
سه وزارتخانه صمت، نیرو و نفت 
ح  است که بارها پیشنهاد آن را مطر

کرده ایم.

انعقاد ۱۵ هزار 
و 7۶۵ قرارداد 
سرمایه گذاری 

در شهرک های 
صنعتی صورت 

گرفت که 
سرمایه گذاری 

قابل تأملی است 
و بهره برداری 
از هفت هزار 

و ۵۱۰ طرح در 
شهرک های 

صنعتی نیز اقدام 
با ارزشی است که 
می تواند جزو آمار 

و عملکرد دولت 
سیزدهم باشد

رونق 
سرمایه گذاری



که تأیید نهایی شده اند و بر اساس 
آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی 
2 میلیون و 700 هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در دست ساخت است. 
از این تعداد حدود 135 هزار واحد 
مربوط به مسکن مهر باقیمانده است 
و باقی واحدهای در طرح های مختلف 
نهضت ملی مسکن شامل نوسازی 
بافت فرسوده، مسکن شهری، مسکن 
روستایی، واگذاری زمین، بهسازی 
مسکن روستای، مسکن نیروهای 
مسلح، کارگران، دانشگاهیان و... قرار 
دارد. بر اساس برنامه تا پایان 1404، 
ساخت نهضت ملی مسکن باید به 
عدد 4 میلیون 300 هزار واحد برسد.
برای اجرای نهضت ملی مسکن، در 
دولت سیزدهم 18 نشست شورایعالی 
مسکن برگزار شد که 16 نشست آن 
با حضور رئیس جمهور شهید بود. در 
نهضت ملی مسکن، بر اساس قانون 
ح جامع مسکن  جهش تولید، طر
تغییراتی کرد که حاصل آن واگذاری 
زمین رایگان دولتی به صورت اجاره 99 
ساله است که در شورایعالی مسکن به 

تصویب رسیده است.
و  ست ها  سیا ز  ا ی  د یا ز بخش   
برنامه های اجرایی فعلی در نهضت 
ملی مسکن از نتایج بازنگری طرح 
جامع مسکن است که در جلسات 

مختلف شورایعالی مسکن به تصویب 
رسید. در قانون جهش تولید مسکن، 
طرح نهضت ملی مسکن و همچنین 
احکام برنامه هفتم، بر تولید مسکن 
برای رفع نیاز مردم بخصوص اقشار 

گزارش

نیاز سنجی 
مسکن مورد 

نیاز کشور 
در دولت 

سیزدهم انجام 
شد؛ بیش از 6 

میلیون و 900 
هزار نفر برای 

نهضت ملی 
مسکن ثبت 

نام کردند که 
از این تعداد 
تا کنون یک 

میلیون و 846 
هزار نفر تأیید 

نهایی شده اند

 واحدهای در حال ساخت مسکن 
به 2.7 میلیون رسید

تصویب مشوق های 
احیا و تقویت سکونت 
در بافت های تاریخی- 

فرهنگی کشور
وزیر راه و شهرسازی از حل 
ساکنان  سکونت  مشکلات 
بافت های تاریخی با تصویب 
و  احیا  تشویقی  راهکارهای 
تقویت سکونت در بافت های 
تاریخی- فرهنگی کشور خبر 

داد.
لی  عا ی   ا ر شو جلسه  ر  د
ایران،  شهرسازی و معماری 
و  احیا  تشویقی  راهکارهای 
تقویت سکونت در بافت های 
به  تاریخی- فرهنگی کشور 

رسید. تصویب 
»مهرداد بذرپاش« با اعلام این 
خبر گفت: مشوق های احیا  و 
تقویت سکونت در بافت های 
در  کشور  فرهنگی  تاریخی- 
جلسه شورای عالی معماری و 
شهرسازی مصوب شد که این 
مصوبه موجب تحول و رونق 
در حفظ و احیای بافت های 
ارزشمند تاریخی کشور )32 هزار 
هکتار در 168 شهر( خواهد بود.

 

۱۱۳ فروند هواپیمای 
زمین گیر در کشور

معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت: از 113 فروند هواپیمای 
زمین گیر در کشور 40 فروند آن 
با استفاده از توان متخصصان 
داخلی و بدون ارسال به خارج 
هوایی  چرخه  به  کشور  از 

است. بازگشته 
محمد محمدی بخش با بیان 
اینکه صنعت هوایی از سال 
است  قوانینی  دارای   1328
که دچار تغییرات هم شده 
است، گفت: مسئول نظارت 
خ گذاری در  در این بخش و نر
بخش بلیت برعهده سازمان 
هواپیمایی کشوری و شورای 
عالی هواپیمایی بود که در 
یک بازه زمانی با توجه به 
قانون برنامه پنجم مبنی 
بر حذف برخی از یارانه ها، 
آزاد سازی نرخ بلیت هواپیما 
به  در قانون برنامه پنجم 
تصویب رسید و این قانون 
حدود یک سال اجرایی شد 
اما در قانون برنامه ششم این 

موضوع لغو شود.
لت  و د ر  د  : د ا د مه  ا د ا ی  و
سیزدهم در آذر ماه 1400 این 
نرخ 15 درصد کاهش پیدا کرد 
و با هماهنگی های انجام شده 
خ بلیت هواپیما  آزاد سازی نر
همچنین  وی  شد.  متوقف 
کف  و  تعیین سقف  گفت: 
قیمت بلیت با مالیات بر 
ارزش افزوده 10 درصد تا ابتدای 
با نظارت سازمان  تیر ماه 
هواپیمایی کشور انجام می شد 
اما با رأی دیوان عدالت اداری 
از دسترس ستاد  خ  نر این 
ج و آزاد سازی  تنظیم بازار خار

. شد
هواپیمایی  سازمان  رئیس   
کشور بیان کرد: 113 هواپیما 
با میانگین سنی دو تا 30 سال 
زمین گیر بوده اند که از این 
40 فروند آن کلاً از رده  تعداد 
خارج شده بود، اما با استفاده 
بخش  ن  متخصصا ن  ا تو ز  ا
هوایی کشور تعدادی از این 
هواپیما ها را وارد چرخه پروازی 
کرده ایم و ما در حال حاضر این 
توانمندی را داریم که هواپیما ها 
را برای تعمیر به خارج از کشور 

. ستیم نفر
محمدی بخش افزود: در حال 
حاضر نباید بلیت هواپیما 
را رها سازی کنیم چراکه در 
حال حاضر همچنان ناترازی 
در قیمت داریم و تقاضا بسیار 
بیشتر از عرضه است و از نظر 
من اگر بتوانیم با استفاده از 
ظرفیت های قانونی سقف و 
کف قیمتی را تعیین کنیم ، 
مهم ترین وظیفه ما نسبت 
به مردم، ایمنی و امنیت 
است که در دولت سیزدهم 
ما موفق شدیم 6 میلیون 
پرواز بدون سانحه انجام 

. هیم د

اخبار
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دولت ها 
می توانند از 

طریق قانون 
اخذ مالیات 
از واحدهای 

خالی و ادامه 
دادن آن 
و تکمیل 
اطلاعات 

خانوار ها بازار را 
به سمت رونق 

و همچنین 
تعادل بین 

عرضه و تقاضا 
هدایت کنند

الزام اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران با 
اشاره به اینکه نزدیک به 2.5 میلیون 
خانه خالی در کشور وجود دارد، گفت: 
تاکنون 120 هزار واحد مسکونی خالی 
به سازمان امور مالیاتی معرفی شده  

. ست ا
حسین جنتی با اشاره به اینکه سامانه 
املاک و اسکان به بازرسی اجرایی 
مردم در تعادل بازار مسکن تبدیل 
خواهد شد، گفت: با تکمیل سامانه 
املاک و اسکان و شناسایی و عرضه 
خانه های خالی، بازار عرضه و تقاضای 

مسکن به تعادل خواهد رسید.
بر  لیات  ما ن  قانو  : گفت جنتی 
خانه های خالی در تمام کشورهای 
دنیا سال هاست عملیاتی شده اما در 
این خصوص تنها ابزارهای قانونی کافی 
نبوده و مردم نیز باید از سامانه های 

معرفی شده در این خصوص استقبال 
کنند تا با همراهی و تعامل از مبحث 
مالیات بر خانه های خالی و عرضه 
خانه های خالی هم درآمدزایی خوبی 
حاصل شود و هم بازار مسکن به 

تعادل برسد.
سیاست شناسایی خانه های خالی 
در بازار مسکن و عرضه آنها یکی از 
مهم ترین برنامه هایی بود که دولت 
سیزدهم بعد از چندین سال آن را به 
مرحله اجرایی و عملیاتی شدن رساند 
و توانست با راه اندازی و تکمیل سامانه 
املاک و اسکان این بازار را به تعادل 
برساند؛ بازاری که در چند سال گذشته 
به دلیل عدم تولید مسکن دچار 
عقب ماندگی های بسیار زیادی شده 
بود که دولت با اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن و ساخت و تولید 2 میلیون 
و 600 هزار واحد مسکونی توانست آن را 
به مرحله خوبی از پیشرفت و تعادل 

در بازار برساند.
 طبق اعلام بسیاری از کارشناسان و 

انبوه سازان با توجه به موفق بودن 
این سیاست در دولت سیزدهم و 
عرضه بخش زیادی از واحد های خالی 
به بازار یا ساماندهی این واحد های 
خالی، دولت چهاردهم باید با تکمیل 

واحد های نهضت ملی مسکن و عرضه 
آنها به بازار، بتواند بازار مسکن را از 
احتکار خانه ها دور کند و این بازار را 
به سمت تثبیت قیمت هدایت کند.

 در همین زمینه منصوری، عضو 

انجمن انبوه سازان مسکن کشور 
در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
با بیان اینکه طبق سرشماری سال 
95 حدود 2.5 میلیون خانه خالی در 
سراسر کشور احتکار و به بازار عرضه 
نشده است، گفت: در چندین سال 
گذشته قانون مالیات بر خانه های 
خالی توسط مجلس به تصویب 
رسیده بود، اما هیچ یک از دولت ها 
برای اجرایی شدن این قانون اقدامی 
نکردند، اما دولت سیزدهم با وجود 
تمامی سختی ها و سنگ اندازی ها 
که وجود داشت توانست از طریق 
سامانه املاک و اسکان حدود 120 
هزار خانه خالی را به صورت قطعی 
شناسایی و آنها را به سازمان امور 

مالیاتی معرفی کند.
وی افزود: یکی از اقدامات مؤثر در بازار 
مسکن، عرضه خانه های احتکار شده 
و یکی از مزیت های اصلی سامانه ملی 
املاک و اسکان شناسایی خانه های 
خالی و برنامه ریزی برای بهبود بخش 

است. مسکن 
عضو انجمن انبوه سازان مسکن بیان 
کرد: طبق قانون اگر اطلاعات کد ملی 

و کد پستی فرد خانه دار ثبت نشود، 
فرد جریمه شده و تعرفه برق آن خانه 
با بالاترین پلکان حساب می شود و 
دستگاه های خدمت رسان نمی توانند 
به فردی که اطلاعات هویتی آن ثبت 

نشده، خدمات ارائه دهند.
 وی با اشاره به اینکه تکمیل اطلاعات 
خانوار ها در سامانه املاک و اسکان و 
از سوی دیگر ورود اطلاعات واحد های 
مسکونی به این سامانه، کمک بسیار 
مؤثری برای بازار مسکن به شمار 
می رود، گفت: دولت ها می توانند از 
طریق این قانون و ادامه دادن آن و 
تکمیل اطلاعات خانوار ها بازار را به 
سمت رونق و همچنین تعادل بین 
عرضه و تقاضا هدایت کنند که این 
اقدام زمینه ساز بهبود وضعیت بازار 

مسکن خواهد شد.
قطعاً  چهاردهم  دولت  گفت:  او   
می تواند با ادامه دادن طرح شناسایی 
خانه های خالی و پیگیری خانوار ها 
برای ثبت اطلاعات و همچنین همکاری 
دستگاه ها برای اتصال به سامانه، بازار 
مسکن را همچنان به سمت رونق و 

ثبات قیمت هدایت کند.

گزارش خبری

تعداد متقاضیان تأیید نهایی شده در 
نهضت ملی مسکن یک میلیون و 800 
هزار نفر است ولی واحدهای در حال 
ساخت در این پروژه 2 میلیون و 700 

هزار مسکن است.
در قانون جهش تولید مسکن برای 
ساخت یک میلیون مسکن در سال 
برنامه ریزی شده است. نیاز سنجی 
مسکن مورد نیاز کشور در دولت 
سیزدهم انجام شد و ثبت نام از 
متقاضیان در 8 فاز به عمل آمد که 
بیش از 6 میلیون و 900 هزار نفر برای 
دریافت مسکن ثبت نام کردند. از 
این تعداد 5 میلیون نفر حائز شرایط 
اولیه شدند و تا  کنون یک میلیون و 
846 هزار نفر تأیید نهایی شده اند. 
در مقابل شروع ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن در حوزه های 
مختلف بیش از متقاضیانی است 

کم درآمد تأکید شده است. با توجه 
به اینکه بخش مسکن و بازار مسکن 
تحت تأثیر اجرای نهضت ملی مسکن و 
افزایش تولید و ساخت و ساز، به ثبات 
رسیده و در این بازار از جهش های 
قیمتی جلوگیری شده است، فعالان 
حوزه مسکن و کارشناسان این بخش 
تأکید دارند که دولت بعدی به اجرای 
قانون جهش تولید مسکن ملزم 
و متعهد باشد تا تمام متقاضیان 
خانه دار شوند. به گفته این فعالان، 
هر چه زمان ساخت واحدها کاهش 
یابد هزینه نهایی ساخت نیز کمتر 
می شود که این در مجموع به نفع تمام 

ذی نفعان طرح است.
همچنین به گفته مهرداد بذرپاش، 
»نظامات قانونی مطلوبی در بخش 
مسکن برای دولت بعدی ایجاد شده 
است که از میان آنها می توان به قانون 
ساماندهی بازار اجاره مسکن اشاره 
کرد که به دولت اجازه مداخله در بازار 
اجاره مسکن را می دهد. علاوه بر این 
احکام مطلوبی که با کمک دولت و 
مجلس در برنامه هفتم توسعه تدوین 
شده است که از میان آنها می توان 
به تعیین تکلیف، ترانزیت، لجستیک 
و مراکز لجستیک نیز تعیین تکلیف 
شدند و مسئولیت این حوزه به وزارت 

راه و شهرسازی واگذار شد.«
بذرپاش در ادامه اظهار کرد: قانون 
الزام به تنظیم اسناد رسمی در مقابل 
اسناد غیر رسمی نیز از دیگر مواردی 
بود که با همت دولت سیزدهم و با 
پیگیری مقام معظم رهبری به تصویب 
رسید که بسیاری از کلاهبرداری ها و 
تخلفات را متوقف می کند و هم برای 
دولت و حاکمیت اعمال مقررات 
بازار املاک  بر  و کنترل بیشتر را 
محیا می کند که همه این امور و 
زیرساخت های قانونی تقدیم دولت 
چهاردهم می شود. وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به برگزاری 18 جلسه شورای 
عالی مسکن در دولت سیزدهم، 
تصریح کرد: مقررات قابل توجهی اعم 
از افزایش وام مسکن، تغییر کاربری 
زمین ها و بسیاری مصوبات مطلوب 
دیگر در این جلسات به تصویب رسید 
که می تواند به دولت آینده کمک کند 
که بتوانند حرکت شتابانی در حوزه 

مسکن داشته باشند.
 مهمترین مشکل تسریع ساخت 
نهضت ملی مسکن، عدم همکاری 
بانک هاست. بر اساس قانون جهش 
تولید مسکن، 20 درصد از تسهیلات 
پرداختی نظام بانکی باید به نهضت 
ملی مسکن تعلق بگیرد. این مبلغ 
در سال اول اجرای برنامه 360 هزار 
میلیارد تومان است که در سال های 
بعد مطابق با نرخ تورم این مبلغ 
افزایش می یابد. دستورالعمل نحوه 
پرداخت تسهیلات ساخت و سهمیه 

بانک ها برای پرداخت این تسهیلات 
برای سال دوم 458 هزار میلیارد تومان 
و در سال سوم 606 هزار میلیارد تومان 
است. تا کنون بانک ها 360 هزار 
میلیارد تومان قرارداد ساخت مسکن 
شهری، روستایی و ودیعه مسکن را 
اجرا کرده اند که برابر 28 درصد کل 
تسهیلات در تعهد بانک ها در بخش 
مسکن بر حسب قانون جهش تولید 
برای سال های اول، دوم و 9 ماهه سال 
سوم اجرای این قانون است. یعنی 
عملاً 62 درصد از تسهیلات ابلاغی 
توسط سیستم بانکی اجرایی نشده 

. ست ا
که  است  سرمایه ای  مسکن  وام 
مین  تأ ی  برا ه ها  د ا نو رخا ختیا ا ر د
مسکن قرار می گیرد و در تمام دنیا 
مرسوم است. حتی در بیشتر کشورها 
تسهیلات نزدیک به 70 تا 80 درصد 
پوشش  را  شدن  خانه دار  هزینه 
می دهد. این سیاست ها در تلاش 
هستند تا از طریق افزایش توان مالی، 
خانوارهای فاقد مسکن بخصوص کم 
درآمد را وارد تقاضای مؤثر بازار کنند.

در حالی که برنامه های نهضت ملی 
مسکن در حوزه های مختلف مخصوصاً 
در جبهه تأمین زمین در حال پیشرفت 
است اما سنگ اندازی بانک ها در 
پرداخت تسهیلات، مهم ترین ممتنع 

این برنامه است.
در نهضت ملی مسکن 50 هزار هکتار 
زمین در محدوده شهری و 50 هزار 
هکتار در روستاها و در مجموع 100 هزار 
هکتار زمین وارد مدار ساخت مسکن 
شده است. این در حالی است که در 
پروژه مسکن مهر تنها 8 هزار هکتار 
زمین به ساخت مسکن تخصیص 
پیدا کرد. از ابتدای انقلاب تا پیش از 
سال 1402 حدود 800 هزار قطعه زمین 
روستایی به مردم تخصیص داده شده 
و از سال 1402 حدود یک میلیون قطعه 
زمین روستایی در سامانه ثبت شده و 

در مسیر واگذاری به مردم است.
همچنین در زمینه بافت فرسوده، 
قبل از دولت سیزدهم سالانه 47 هزار 
پروانه در بافت فرسوده صادر می شد 
و در برنامه نهضت ملی مسکن صدور 
پروانه ها به سالی 94 هزار عدد رسید.

 در بخش مسکن روستایی، پیش 
از دولت سیزدهم، سالانه 80 هزار 
قرارداد نوسازی مسکن روستایی 
منعقد می شد، اما این عدد در دولت 
سیزدهم به سالی 165 هزار قرارداد 
رسید.  مجموعاً عملیات ساخت و 
تحویل بیش از 2.7 میلیون واحد در 
طرح نهضت ملی مسکن در دستور کار 
است که بنا به آمار بانک مرکزی رشد 
تولید بخش مسکن و ساختمان که 
در سال 1400 برابر با منفی 6.9 بود، در 
سال 1402 به مثبت 7.1 رسید که گواه 
کار گسترده در بخش مسکن است.

ترانزیتبنادر

سهم بندر امام خمینی)ره( در ترانزیت کشور به ۳۴ درصد رسیدافتتاح ۸ پروژه در بنادر کشور

پروژه های مهم قابل افتتاح سازمان 
بنادر و دریانوردی طی سال 1403 در بنادر 
کشور و همچنین پروژه هایی که عملیات 
اجرایی آنها در  سال جاری آغاز شده یا 

کلید خواهد خورد، اعلام شد.
     با توجه به اینکه سازمان بنادر و 
دریانوردی مرجع قانونی و متولی اعمال 
حاکمیت در حمل ونقل دریایی کشور به 
شمار می رود و عهده دار ایجاد، توسعه و 
تجهیز بنادر بازرگانی کشور و مدیریت 
و بهره برداری از آنها است، عملیات 
اجرایی برخی پروژه ها را در سال جاری 
آغاز کرده یا بزودی و طی سال جاری 
عملیات اجرایی برخی پروژه ها را آغاز 

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان 
گفت: بیش از یک میلیون تن ترانزیت 
انواع کالا از مبدا منطقه ویژه اقتصادی 
بندر امام خمینی)ره( در سه ماه 
نخست امسال انجام شده که سهم این 
بندر در ترانزیت کشور 34 درصد است. 
ابوطالب گرایلو بیان کرد: بیش از 6 
میلیون و 303 هزار تن محموله صادراتی 
از مبدا این بندر در سه ماهه نخست 
سال جاری بارگیری شده که سهم این 
بندر در صادرات کالا از بنادر کشور 30 

است. درصد 
 وی اظهارکرد: منطقه ویژه اقتصادی 
عنوان  به  خمینی)ره(  امام  بندر 

می کند، همچنین پروژه های بسیار 
مهمی طی سال 1403 در بنادر کشور از 
سوی این سازمان، افتتاح خواهد شد.

پروژه های مهمی که عملیات اجرایی 
آنها از سوی سازمان بنادر و دریانوردی 
طی سال 1403 در بنادر کشور آغاز شده 
یا بزودی آغاز می شود، شامل احداث 
اسکله نفتی 50 هزار تنی بندر شهید 
بهشتی چابهار به ارزش 8000 میلیارد 
ریال، احداث فاز اول خطوط نفتی 
بندر شهید بهشتی چابهار به ارزش 8000 
میلیارد ریال، احداث دو باب انبار فله در 
بندر شهید بهشتی چابهار به ارزش 7000 
میلیارد ریال و احداث رمپ شناورهای 
حامل فله معدنی بندر لنگه به ارزش 

2000 میلیارد ریال است.
سیلو 100 هزار تنی بندر شهید بهشتی 
چابهار به ارزش 20 هزار میلیارد ریال، 

سه پست اسکله نفتی بندر شهید 
رجایی به ارزش 10 هزار میلیارد ریال، 
کریدور دسترسی به بندر شهید بهشتی 
چابهار به طول 1.8 کیلومتر به ارزش 
9000 میلیارد ریال و کمربند اختصاص 
بندر نوشهر به ارزش 8000 میلیارد ریال 
از جمله پروژه های مهم قابل افتتاح 
سازمان بنادر و دریانوردی در سال 1403 

در بنادر مختلف کشور است.
از دیگر پروژه های مهم قابل افتتاح در 
سال 1403 می توان به بهره برداری از 37 
فروند شناور دریایی خدماتی و تعدادی 
تجهیز بندری به ارزش 140 میلیون یورو، 
احداث پست برق 63.20 کیلوولت بندر 
شهید رجایی به ارزش 1500 میلیارد ریال 
و دایک حفاظت ساحلی بندر شهید 
بهشتی چابهار به ارزش 2 هزار و 451 

میلیارد ریال اشاره کرد.

بزرگترین دروازه ورودی کالای اساسی به 
کشور در سه ماه نخست سال جاری 
بیش از سه میلیون و 800 هزار تن انواع 

کالای اساسی را تخلیه کرده است.
 گرایلو به تخلیه بیش از یک میلیون 
و 500 هزار تن سویا در این مدت اشاره 
کرد و گفت: تخلیه سویا از این بندر با 

رشد 120 درصدی همراه بوده است.
مدیر کل بنادر و دریانوردی خوزستان 
گفت: همچنین در سه ماه نخست 
امسال، 243 هزار و 300 تن شکر از این 
بندر تخلیه شده که با رشد 711 درصدی 

همراه بوده است.
 وی تصریح کرد: حدود 13 میلیون تن 
انواع کالا در سه ماه نخست امسال در 
این بندر اقتصادی تخلیه و بارگیری 
شده که رشد 20 درصدی تخلیه کالاهای 
اساسی در این منطقه ویژه اقتصادی 

ثبت شد و سهم 100 درصدی تأمین سویا 
و شکر به عنوان 2 کالای اساسی کشور 
به این بندر بزرگ تجاری اختصاص 

. فت یا
 گرایلو به سهم 100 درصدی این بندر 
بزرگ تجاری از واردات 2 کالای حیاتی 
سویا و شکر اشاره کرد و گفت: در حوزه 
واردات روغن خوراکی نیز بیش از 136 
هزار تن در سه ماه نخست امسال 
در این بندر تخلیه شد که سهم 42 
درصدی از تجارت این کالا در کشور به 

این بندر اختصاص یافت.
امام  بندر  اقتصادی  ویژه   منطقه 
خمینی)ره( با برخورداری از تجهیزات 
پیشرفته و پایانه های اختصاصی تخلیه و 
بارگیری انواع کالا به طور میانگین سهم 
31 درصدی از کل تجارت کشور را به خود 

اختصاص داده است.

تعداد متقاضیان ثبت نام شده نهضت ملی مسکن

عملکرد بانک ها در انعقاد قرارداد پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن

عملکرد برنامه های تعریف شده در قالب نهضت ملی مسکن )واحد مسکونی( 

عکس: ایران



بنابر آمار طی 
۸ ماه گذشته 

غ روند  بازار مر
باثباتی داشته 

است به طوری 
که میانگین 

قیمت هر کیلو 
غ زنده ۵۶ تا  مر
۵۷ هزار تومان 

است

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

یارانه پرداختی بذر 
گندم 5 برابر شد

میزان یارانه پرداختی برای 
حمایت از توسعه بذور گواهی 
گندم، در سال ۱۴۰۲ با ۴۸۲ درصد 
رشد نسبت به سال ۱۴۰۱، بالغ بر 
۵۹۰ میلیارد تومان شد. به گزارش 
تسنیم، با توجه به اهمیت بذر 
و نقش آن در افزایش عملکرد 
محصولات زراعی، امروزه در اکثر 
تولیدکننده  مهم  کشور های 
گندم، سیاست های حمایتی 
روی این نهاده مهم متمرکز شده 
است.در کشور ما نیز با توجه 
به این اصل یکی از مهم ترین 
سبدهای حمایتی تولید گندم 
به بخش بذر اختصاص داده 
شده و بیشترین بخش یارانه های 
مستقیم و غیرمستقیم به این 
بخش هدایت شده است. با 
عنایت به اینکه بخش عمده 
تولید بذر گندم در سال های 
تولید  شرکت های  به  اخیر 
بذر بخش خصوصی واگذار 
شده است، پرداخت یارانه به 
این شرکت ها در قالب تأمین 
بخشی از هزینه های تبعی صورت 
می گیرد. در حقیقت با پرداخت 
یارانه به شرکت های تولیدکننده 
بذر بخشی از هزینه های قیمت 
تمام شده توسط دولت پرداخت 
شده و فروش بذر از سوی این 
شرکت ها به کشاورزان با قیمت 
کمتری انجام می شود تا تعداد 
بیشتری از کشاورزان بتوانند به 
بذر گواهی شده دسترسی داشته 
و از مزایای آن شامل افزایش 
عملکرد، افزایش کیفیت محصول 
تولیدی، کاهش خسارت آفات، 
بیماری های گیاهی، علف های 
هرز... بهره مند گردند. علاوه بر 
این، حمایت از تولید هسته های 
بذری به منظور تکثیر ارقام جدید 
و پرداخت کل هزینه های تولید 
هسته های اولیه به مؤسسات 
تحقیقاتی تکثیر و توزیع این ارقام 
از دیگر حمایت های دولت از این 
نهاده مهم است. میزان یارانه 
پرداختی برای حمایت از توسعه 
بذور گواهی گندم، در سال ۱۴۰۲ 
با ۴۸۲ درصد رشد نسبت به سال 
۱۴۰۱، بالغ بر ۵۹۰ میلیارد تومان در 

نظر گرفته شد.
 

دستاورد علمی 
نویدبخش توسعه 

صنعت گیاهان دارویی 
در کشور است

مجری طرح ملی گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: 
دستاوردهای علمی وزارتخانه 
متبوع در اصلاح و اهلی سازی 
بذور گیاهان دارویی به ثمر 
نشست و این دستاورد نویدبخش 
توسعه صنعت گیاهان دارویی در 
کشور است. به گزارش وزارت 
جهاد کشاورزی، حسین زینلی از 
ثبت و معرفی دو ژنوتیپ آویشن 
دنایی توسط مؤسسه تحقیقات 
ثبت و گواهی بذر و نهال خبر 
داد و افزود: دو ژنوتیپ آویشن 
دنایی با نام های رایحه و شمیم 
توسط علی  اشرف جعفری عضو 
هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشور ارائه و در 
یکصد و پنجمین جلسه کمیته 
معرفی رقم مورد تأیید قرار 
گرفت. مجری طرح ملی گیاهان 
دارویی وزارت جهاد کشاورزی 
از ویژگی  های ژنوتیپ رایحه به 
مواردی از جمله سازگاری وسیع 
آن به مناطق معتدل و سرد کشور 
اشاره کرد و اظهار داشت: این رقم 
دیررس و دارای عملکرد سرشاخه 
۲۰۳۹ کیلوگرم در هکتار، بازده 
اسانس ۱.۹۵ درصد، تولید اسانس 
۴۴ کیلوگرم در هکتار و درصد 
تیمول ۷۰ درصد با تولید تیمول 
۳۰.۸ کیلوگرم در هکتار است. 
وی خاطرنشان کرد: همچنین 
رقم شمیم نیز متوسط  رس بوده 
و دارای سازگاری وسیع به مناطق 
معتدل و سرد کشور است که 
دارای عملکرد سرشاخه ۱۷۸۰ 
کیلوگرم در هکتار، بازده اسانس 
۲.۱۰ درصد، تولید اسانس ۴۲.۳ 
کیلوگرم در هکتار و درصد تیمول 
۶۹ درصد و عملکرد تیمول ۲۸.۳ 

کیلوگرم در هکتار است.

اخبار
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ایران در دولت سیزدهم با حمایت 
غ و  از واردکننده مر از مرغداران، 
غ به صادرکننده این محصولات  تخم  مر
تبدیل شد. این مهم با جوجه  ریزی 
۱۵۰ میلیون قطعه  ای مرغداران رقم 
خورد و این در حالی بود که نیاز 
واقعی بازار را ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیون قطعه 
جوجه  ریزی تأمین می  کرد. این امر 
زمانی محقق شد که وزارت جهاد 
کشاورزی تصمیم گرفت مازاد بر نیاز 

غ تولید کند تا  مصرف داخل، مر
علاوه بر تأمین کامل بازار، مازاد 
این محصول را به برخی از کشورهای 
همسایه صادر کند و از این طریق 

ارزآوری داشته باشد.
گواه این امر را می توان در نتایج طرح 
آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه های 
رسمی کشور در ماه خرداد امسال که 

توسط مرکز آمار منتشر شده، دید.
به طوری که بر اساس نتایج این 
طرح، وزن گوشت عرضه  شده انواع 
طیور کشتار شده در کشتارگاه های 
رسمی کشور در خرداد جمعاً ۲۱۷ تن 
غ  گزارش شده، که سهم گوشت مر
بیش از سایر انواع طیور بوده است.

 بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت 
غ با ۲۱۱ هزار تن، ۹۷.۲۲ درصد از  مر

وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به 
خود اختصاص داده است.

گوشت بوقلمون با ۲٬۶۸۴ تن و سایر 
انواع طیور با ۳٬۳۵۳ تن، به ترتیب 
۱.۲۴ درصد و ۱.۵۴درصد از وزن کل 
گوشت طیور عرضه  شده را به خود 

اختصاص داده اند.
مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی 
کشور در خرداد با ماه مشابه سال 
قبل نشان دهنده افزایش حدوداً ۳۵ 
درصدی مقدار عرضه گوشت انواع 
طیور در کشتارگاه های رسمی کشور 

. ست ا
مقدار عرضه گوشت طیور در خرداد 
نسبت به ماه مشابه سال قبل برای 
غ ۳۴ درصد، بوقلمون ۱۵ درصد،  مر
بلدرچین ۵۰ درصد، برای سایر انواع 

غ  طیور ۲۲ درصد افزایش و برای شترمر
۲۲درصد کاهش داشته است.

غ توسط شرکت  خرید تضمینی مر
پشتیبانی امور دام

 زمانی که در بازار داخل شاهد مازاد 
غ هستیم برای اینکه این  تولید مر
میزان تولید روی دست مرغداران 
غ توسط  نماند باید خرید حمایتی مر
شرکت پشتیبانی امور دام و صادرات 
به بازارهای هدف در دستور کار قرار 
گیرد تا شاهد زیان مرغداران نباشیم 
به طوری که در همین خصوص طبق 
اعلام حسین شیرزاد، مدیرعامل 
شرکت پشتیبانی امور دام کشور، 
در سال  جاری این شرکت بیش از 
غ تولید داخل  ۳۵ هزار تن گوشت مر

با رکوردشکنی جوجه ریزی در دولت سیزدهم صورت گرفت

غ در کشور افزایش 35 درصدی عرضه مر

مازاد بر مصرف را به دو روش خرید 
غ منجمد انجام  غ زنده و گوشت مر مر
داده است. به طوری که هر کیلوگرم 
غ زنده به قیمت ۵۸  هزار تومان  مر
غ منجمد کارتنی به مبلغ  و گوشت مر
۸۴ هزار و ۵۰۰ تومان در ازای تحویل 
نهاده    های مدت   دار و همچنین به 
صورت نقدی خریداری شده است.

به گفته این مسئول دولتی، به منظور 
حمایت از مرغداران در راستای استمرار 
تولید و نیز ایجاد ثبات در بازار گوشت 
غ کشور، خرید کالای فوق الذکر  مر
بنا به شرایط اقتضایی استان های 
کشور کماکان ادامه دارد. اما با توجه 
به حجم خرید صورت گرفته، بخش 
از  عمده ذخایر استراتژیک کشور 
محل تولید داخل تأمین و خریدهای 
خارجی ابتدایی سال ۱۴۰۲ که بر 
اساس تصمیمات متخذه و اقتضای 
غ انجام  شرایط تولید و بازار گوشت مر
شده بود، به محض آرامش حاکم بر 
تولید و تأمین داخلی، متوقف و حتی 
بیش از ۵۰ درصد خریدهای در جریان 
سال قبل نیز جهت حمایت از تولید 

داخل لغو می شود.

لزوم برنامه ریزی بلندمدت برای 
صادرات

کشورهای حاشیه خلیج فارس، عراق، 
آسیای میانه، افغانستان، پاکستان 
غ ایرانی  و حتی روسیه نیازمند مر
هستند که در صورت اعمال مدیریت 
ی  یز برنامه ر با  ن  ا می تو صحیح 
ز  ا بل توجهی  قا ی  ور آ ز ر ا  ، مناسب
این طریق داشت. به همین دلیل 
غ به  با صادرات مستمر، تولید مر

سهولت امکان پذیر است.
ابراهیمی،  ارتباط علی  در همین 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
افزایش جوجه ریزی ها،  با  گفت: 
غ را در دستور کار قرار  صادرات مر

داده ایم و حال با توسعه صادرات به 
غ زنده هستیم  دنبال تعدیل قیمت مر
تا از ضرر و زیان مرغداران جلوگیری 
کنیم. گرچه از لحاظ بسته بندی 
همانند کشورهای برتر صادرکننده 
غ تولیدی  نیستیم، اما کیفیت مر
بالاست که با پرداخت مشوق صادراتی 
امکان رقابت از لحاظ قیمت هم 

وجود دارد.
ابراهیمی ادامه داد: بنابر آمار طی ۸ 
غ روند باثباتی  ماه گذشته بازار مر
داشته است به طوری که میانگین 
غ زنده ۵۶ تا ۵۷  قیمت هر کیلو مر
هزار تومان است و اکنون با صادرات 
غ به دنبال آن هستیم تا از ضرر  مر
و زیان مرغداران جلوگیری کنیم. 
صورت  جوجه ریزی های  براساس 
گرفته برای امسال صادرات ماهانه ۱۱ 
غ هدفگذاری شده  تا ۱۵ هزار تن مر

. ست ا
ارسلان قاسمی رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق تعاون نیز در این باره 
گفت: چندسالی است که وزارت 
جهاد سیاست تنظیم بازار از محل 
تولید داخل را دنبال می کند که 
غ از  خوشبختانه وضعیت تولید مر
بهمن ماه گذشته تاکنون به روال 

تثبیت شده ای رسیده است.
 وی با بیان اینکه ظرفیت صادرات 
غ  حداقل سالانه ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزارتن مر
به بازار های هدف وجود دارد، افزود: 
غ نیاز به برنامه، مدیریت  صادرات مر
و ایجاد زیرساخت و حمایت های لازم 
غ به  دارد. در حال حاضر صادرات مر
عراق انجام می شود، اما با کشور های 
ن  نستا فغا ا و  ن  کستا پا یه  همسا
مذاکراتی انجام دادیم که امیدواریم 
غ به فرآورده های حاصل  با تبدیل مر
از آن بتوانیم علاوه بر کشور های 
همسایه به کشور های دو دست هم 

صادرات داشته باشیم.

عکس: ایران

غ در بازار کشور  قیمت مر
غ از روند باثباتی در  بررسی های میدانی از سطح بازار نشان می دهد که قیمت مر

خرده فروشی برخوردار است و دیگر همانند سنوات گذشته شاهد نابسامانی قیمت 
غ به منظور ایجاد تعدیل قیمت در بازار نیستیم. و واردات مر

غ در میادین و فروشگاه ها و حتی خرده فروشی ها  هم اکنون هر کیلوگرم گوشت مر
غ تا پایان سال نیز  از ۷۶ تا ۸0 هزار تومان متغیر بوده و به نظر می رسد که قیمت مر

تغییری به خود نبیند.

ـــرش بـ

قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 40.200.000سکه تمام طر

ح قدیم  37.100.000سکه تمام طر

22.450.000نیم سکه

14.550.000ربع سکه

6.900.000سکه گرمی

3.323.000طلای 18 عیار

4.430.000طلای 24 عیار

14.395.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2403 $اونس طلا

قیمت )تومان(مدل

150.000قالپاق 206

150.000قالپاق 206

150.000قالپاق 207

140.000قالپاق 405

140.000قالپاق پژو پارس

150.000قالپاق رانا

160.000قالپاق سمند

150.000قالپاق سمند سورن

140.000قالپاق ساینا

140.000قالپاق ریو

120.000قالپاق پراید

120.000قالپاق پراید

120.000قالپاق پراید

120.000قالپاق پراید

قیمت )میلیون تومان(نام محصول
322٫000٫000سایپا 151
 S 417٫000٫000ساینا

424٫000٫000ساینا S دوگانه سوز
508٫000٫000ساینا S اتوماتیک

696٫000٫000شاهین دستی )سانروف(
789٫000٫000شاهین فول اتوماتیک

S 401٫000٫000کوییک
555٫000٫000کوییک اتوماتیک

508٫000٫000اطلس
 XU7P 597٫000٫000سورن
ESP 690٫000٫000سورن فول

753٫000٫000سورن دوگانه
640٫000٫000پارس 

678٫000٫000پارس فول
TU5 840٫000٫000پارس
ESP 589٫000٫000رانا پلاس
TU3 207630٫000٫000 موتور
207715٫000٫000هیدرولیک

207756٫000٫000 پانوراما دستی
207850٫000٫000 اتوماتیک

207975٫000٫000 اتوماتیک پانوراما
787٫000٫000دنا پلاس )6 دنده(

949٫000٫000دنا پلاس اتوماتیک )آپشنال(
V1 753٫000٫000تارا دستی

V4 934٫000٫000تارا اتوماتیک
S5 1٫450٫000٫000هایما
S7 1٫575٫000٫000هایما
S8 1٫775٫000٫000هایما
X7 1٫745٫000٫000هایما
)J4( 760٫000٫000جک
)S3( 1٫160٫000٫000جک
)X5( 1٫616٫000٫000جک
)J7( 1٫580٫000٫000جک
)T8( 1٫615٫000٫000جک

1٫850٫000٫000دیگنیتی پرایم )سفید - مشکی(
1٫910٫000٫000فیدلیتی )5 نفره(
1٫940٫000٫000فیدلیتی )7 نفره(

2٫345٫000٫000فیدلیتی پرستیژ )5 نفره(
2٫380٫000٫000فیدلیتی پرستیژ )7 نفره(

937٫000٫000ایکس22 پرو دستی
1٫485٫000٫000ایکس 55 پرو

1٫360٫000٫000آریزو 5 نیو
1٫605٫000٫000آریزو 6 پرو

1٫950٫000٫000تیگو 7 پرمیوم
2٫740٫000٫000تیگو 8 پرو )هیبرید(

)IE( 2٫910٫000٫000تیگو 8 پرومکس
2٫195٫000٫000فونیکس 1٫6

2٫130٫000٫000لاماری 
2٫400٫000٫000لاماری )هیبرید(

440٫000٫000آریسان
2٫590٫000٫000فوتون اتوماتیک

2٫840٫000٫000النترا 2023
4٫400٫000٫000اپتیما 2023

قیمت سکه و طلا

لیست قیمت جدید انواع قالپاق شرکتی محصولات 
ایران خودرو و سایپا

قیمت انواع خودرو
قیمت خودرو دیروز  دوشنبه اول مردادماه ۱۴۰۳ روند نزولی پیدا کرد. هر چند در یک 
ماه اخیر نوسان این بازار غالباً کاهشی بوده است. همچنین تداوم ریزش نرخ دلار و 

خبر آزادسازی واردات خودرو، بازار را در رکود عجیبی فرو برده است. قیمت )تومان(نام محصول
XDV 249365.874.000

K249NR335.185.000

K249n284٫958٫000

K249R397.258.000

S TNT249 400٫000٫000بنلی

180S 199.413.000بنلی

Panarea125 165.590.000بنلی

25N TNT 272.694.000بنلی

TNT150 187.296.000بنلی

TNT15 135.627.000بنلی

قیمت درجه یک آجیل و خشکبار
)تومان(

710.000قیمت بادام هندی سایز320

710.000قیمت پسته احمدآقایی

820.000قیمت پسته اکبری

560.000قیمت پسته فندقی

160.000قیمت تخمه آفتابگردان ریز

200.000قیمت تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

330.000قیمت تخمه کدو گوشتی

530.000قیمت فندق با پوست خام

420.000قیمت گردو با پوست کاغذی )وارداتی(

530.000قیمت مغز بادام

290.000قیمت مغز بادام زمینی درشت )با پوست(

580.000قیمت مغز گردو

2.150.000قیمت مویز بدون هسته

1.950.000قیمت مویز با هسته

1.650.000قیمت نخودچی دو آتیشه بی نمک

1.550.000قیمت نخودچی دو آتیشه شور

5.250.000قیمت مغز فندق شور

2.400.000قیمت مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی

2.050.000قیمت تخمه کدو گوشتی دو آتیشه ممتاز

قیمت جدید موتورسیکلت های شرکت نیکران موتور )بنلی(

قیمت عمده فروشی انواع آجیل و خشکبار
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فضای مجازی

جهش تولید واگن و لکوموتیو باری در دولت سیزدهم
 آمارهای معاونت ناوگان راه آهن جمهوری اسامی ایران نشان می دهد در طول دولت سیزدهم 
405۸ دستگاه واگن باری نو تولید شده که نشان دهنده رشد 106 درصدی نسبت به مدت مشابه 
در دولت قبل است. همچنین با تولید و بازسازی 93 دستگاه لکوموتیو باری در دولت سیزدهم، 

شاهد رشد 4۸ درصدی نسبت به مدت مشابه در دولت قبل بوده ایم.

۲۷۰ هزار نفر در صف 
وام ازدواج هستند

معاون جوانان وزیر 
ورزش و جوانان اعام  
کرد: در دو ماه گذشته 
بانک ها در پرداخت 
تسهیات ازدواج اهمال 
داشته اند به طوری که 
به وضعیت پرداخت ها 
 1400 در قبل از سال 

بازگشته ایم.

جزئیات دریافت ارز اربعین در سال ۱۴۰۳
 بانک مرکزی در دومین سال اجرای طرح پرداخت ارز اربعین به دینار و حذف دلار، اعام  کرد: افراد مشمول بالای 5 سال از 
هفتم مردادماه سال  جاری تا سوم شهریورماه می توانند 200 هزار دینار عراق با نرخ مرکز مبادله ارز و طای ایران دریافت کنند.

زائران اربعین اخذ گذرنامه را به روزهای پایانی موکول نکنند
 محسن نایبی  جانشین ستاد اربعین استان تهران اعام کرد: زائران 
اربعین اخذ  گذرنامه را به روزهای پایانی ماه صفر موکول نکنند. 
کسانی که قصد اخذ گذرنامه زیارتی دارند می توانند از طریق سامانه 
پلیس من، اقدام کنند. زائران قبل از سفر مطمئن شوند که گذرنامه 
آنها بیش از 6 ماه اعتبار داشته و در صورتی که به هر دلیل گذرنامه 
آنها مخدوش شده است، مراتب را به پلیس گذرنامه اطاع دهند.

قبض برق ۴۰۰ هزار مشترک تهرانی در خردادماه رایگان شد
 مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعام کرد: از مجموع 2 میلیون 
و 500 هزار صورتحساب خانگی صادر شده در شهر تهران از ابتدای خردادماه، بیش 
از یک میلیون و 150 هزار صورتحساب یعنی حدود 46 درصد، مشمول پاداش ناشی 
از کاهش مصرف برق نسبت به دوره مشابه سال گذشته شده اند و رقمی بالغ بر 

45 میلیارد تومان پاداش روی قبوض این دسته از مشترکان اعمال شده است.

تغییر اطلاعات یارانه غیرحضوری می شود
 رئیس سازمان ثبت احوال کشور اعام کرد: بنا به توافق 
انجام شده با سازمان هدفمندی یارانه ها، اعمال تغییر ساختار 
خانوارها برای دریافت یارانه معیشتی از این پس بر اساس 
اطاعات پایگاه خانوار سازمان ثبت احوال به صورت پایلوت 
انجام می شود. پیش از این مردم برای به روزرسانی وضعیت 
ساختار خانوار خود به دلیل تغییرات اعضا اعم از فوت، ازدواج، 
طاق، حضانت، قیمومیت و... باید به صورت حضوری به دفاتر 
پلیس +10 مراجعه می کردند اما در طرح جدید، تمام امور 
مربوط از طریق »درگاه مراجعه مردمی خانوار« سازمان ثبت 

احوال کشور انجام خواهد شد.

غ در خردادماه  افزایش ۳۴ درصدی عرضه مر
 نسبت به سال قبل

 نتایج طرح آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه های رسمی کشور 
در خرداد امسال از سوی مرکز آمار منتشر شد. بر اساس نتایج 
این طرح، وزن گوشت عرضه  شده انواع طیور کشتار شده در 
کشتارگاه های رسمی کشور در خرداد جمعاً 217 تن گزارش شده 
غ بیش از سایر انواع طیور بوده است. بر  که سهم گوشت مر
غ با 211 هزار تن، 97.22  اساس نتایج این آمارگیری، گوشت مر
درصد از وزن کل گوشت طیور عرضه شده را به خود اختصاص 
داده است. مقدار عرضه گوشت طیور در خرداد نسبت به ماه 
غ 34 درصد، برای بوقلمون 15 درصد،  مشابه سال قبل برای مر
برای بلدرچین 50 درصد و برای سایر انواع طیور 22 درصد 

افزایش داشته است.

بررسی ها نشان می دهد که مجموع 
اشتغال ایجاد شده از نیمه دوم سال 
1400 تا پایان اردیبهشت امسال، شکاف 
موجود بین اشتغال بانوان و آقایان 
به کمترین میان خود رسیده و روند 
اشتغالزایی بیانگر تداوم این کاهش 
است. بطوری که از هر 100 شاغل، 41 نفر 
بانو بوده، در حالی که بهترین حالت 

اشتغالزایی بانوان که در سال 1397 رخ 
داده بود، از هر 100 شاغل، 1۸ نفر بانو 
بودند. احیای اشتغال بانوان در بخش 
خدمات پس از همه گیری کرونا و بها 
دادن به اشتغال خانگی از اصلی ترین 
گزاره هایی است که باعث افزایش 

اشتغال آنها شده است.
برپایه داده های ارائه شده از سامانه رصد 
ملی اشتغال کشور، از نیمه دوم سال 1400 
تا پایان اردیبهشت امسال، )32 ماه(3 
میلیون و200 هزار کد ملی در این سامانه 
به ثبت رسیده که از این تعداد 2 میلیون 

و721 هزار نفر شاغل شده اند. از مجموع 
این شاغان سهم بانوان 41 درصد بوده 

و سهم آقایان نیز 59 درصد بوده است.
یک میلیون و 115 هزار و 610 شغل در این 
بازه زمانی برای بانوان ایجاد شده و در 
مقابل نیز یک میلیون و 605 هزار و 390 
شغل برای آقایان به وجود آمده است.

بطورمتوسط ماهانه، حدود ۸5 هزار و 32 
شغل ایجاد شده که سهم ماهانه برای 
بانوان حدود 34 هزار و ۸63 شغل بوده 
و سهم ماهانه برای آقایان نیز 50 هزار و 

169 شغل بوده است.

ایجاد 408 هزار شغل خانگی
بررسی ها نشان می دهد که در این بازه 
زمانی، سهم اشتغال خانگی از 4 درصد 
در دولت دوازدهم به 15 درصد رسیده 
است و در این میان بانوان ۸0 درصد 
از مشاغل خانگی را به خود اختصاص 

داده اند.
در 32 ماه منتهی به خرداد امسال از 
مجموع دو میلیون و 721 هزار شغل 
ایجاد شده، 40۸ هزار و 150 شغل متعلق 
به اشتغال خانگی بوده است. از این 
تعداد، 326 هزار و 520 شغل به بانوان 

 یک میلیون و 115 هزار شغل برای بانوان 
ایجاد شده است

از مجموع دو میلیون و ۷۲۱ هزار شغل ایجاد شده در کشور

اختصاص یافته است.
بر پایه این داده ها، 29.2 درصد از اشتغال 
ایجاد شده برای بانوان، متعلق به 
اشتغال خانگی بوده است. موضوعی که 
نشان می دهد با توجه به بافت فرهنگی 
کشور، بها دادن به اشتغال خانگی 
موجب کاهش نرخ بیکاری بانوان و در 
مقابل رشد اشتغال آنها خواهد شد. در 
این میان، احیای اشتغال از دست رفته 
بانوان در بخش خدمات نیز پس از 
همه گیری ویروس کرونا نقش اثرگذاری 
را در بازار کار بانوان داشته است. نشان 
به آن نشان براساس تازه ترین گزارش 
ارائه شده از مرکز آمار کشور در بهار 
سال جاری، سهم اشتغال بانوان در 
بخش خدمات از کل اشتغال موجود 
آنها، 61.3 درصد است. دو میلیون و 
423 هزار نفر از بانوان در این بخش 

فعال هستند.
سهم شاغان بخش صنعت نیز 25.5 
درصد بوده که یک میلیون و 9 هزار نفر 
بالغ می شوند و سهم اشتغال در بخش 
کشاورزی نیز 13.1 درصد بوده که 519 

هزار بانو در این بخش فعال هستند.
از آنجا که اشتغال خانگی منحصر به 
بخش خدمات نمی شود و در همه 
بخش های سه گانه اقتصادی وجود دارد، 
توسعه اشتغال خانگی می تواند فاصله 
اشتغال بین بانوان و آقایان را کاهش 
دهد. این بخش قابلیت توسعه را داشته 
و به همین خاطر هست که دولت در سه 
سال اخیر اهتمام جدی به گسترش آن 

است. داشته 

اقدامات دولت در سه سال اخیر
سهم اشتغالزایی خانگی تا قبل از سال 
1400 چهار درصد بود که این رقم در 
حدود سه سال اخیر به 15 درصد رسیده 
است. 11 درصد بیشتر از دولت دوازدهم، 

اشتغال خانگی رشد کرده است.
انعطاف پذیری در انجام فعالیت های 
مختلف یکی از دلایلی است که باعث 

رشد مشاغل خانگی شده است.
مشاغل خانگی این بستر را فراهم 
می کند که با استفاده از خاقیت و 

به کارگیری انواع مهارت ها و تخصص ها، 
با کمترین هزینه فرصت شغلی ایجاد 
شود. مشاغل خانگی اغلب موانع 
کمتری برای ورود دارند که شروع 
کارآفرینی را آسان تر می کند، بویژه در 
مناطقی که دسترسی به مشاغل رسمی 
ممکن است به دلایل متعدد محدود 

. شد با
اشتغال خانگی ممکن است عمیقاً با 
جوامع محلی مرتبط باشند و کالاها و 
خدماتی را ارائه دهند که نیازهای جامعه 
را برآورده می کند. این می تواند باعث 
شود که آثار رشد اقتصادی در لایه های 
مختلف جامعه نمایان شود؛ به همین 
دلیل است که رویکرد وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، در این دولت به مشاغل 
خانگی، حمایتی شده است. نشانی این 
رویکرد را می توان از ارائه تسهیات و 
امکانات به مشاغل خانگی با اولویت 
زنان سرپرست خانوار و روستاییان 

. فت یا
در حال حاضرمجوزهای مشاغل خانگی 
در مدت سه روز صادر می شود، در 
مجموع 550 عنوان شغل خانگی تعریف 
شده که مجوز تمامی این مشاغل تنها 
در مدت سه روز صادر می شود، به 
منظور تسهیل روند اشتغالزایی و افزایش 
تولید، شرایط صدور آنی 350 مجوز شغل 

خانگی در کشور فراهم شده است.

که دولت سیزدهم،  این روست  از 
برای تقویت رشد مشارکت در جامعه 
از طریق مشاغل خانگی، اقدامات 
مختلفی نظیر ارائه حمایت مالی، 
آموزش و مهارت افزایی، دسترسی به 
منابع، سیاست های حمایتی، ترویج 
و  حمایت  و  دیجیتال  فعالیت های 
مراقبت از کودک را در دستور کار قرار 

داده است.
می تواند  خانگی  اشتغال  طرفی  از 
فرصت های اشتغالزایی زیادی را برای آنها 
فراهم کند. با وجود اینکه سهم اشتغال 
مردان از بازار کار ایران، 5 برابر زنان است 
اما به نظر می رسد که اشتغال زنان در 
بخش خدمات در حال پیشی گرفتن 
از سهم مردان در این بخش از اقتصاد 
است. تمایل زنان به حضور در بخش 
خدمات را می توان به عوامل مختلف 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نسبت 
داد. مواردی نظیر بی ثباتی و ناامنی 
شغلی، هنجارهای تاریخی و فرهنگی، 
انعطاف پذیری و تعادل بین کار و زندگی، 
فرصت های تعامل بین فردی، نیاز 
اقتصادی و دسترسی، شهرنشینی و 
مهاجرت، سیاست و حمایت های دولتی، 
فرصت های کارآفرینی، پویایی جنسیتی، 
سیاست های حمایتی و محیط های کاری 
و شبکه سازی و مربیگری در این حوزه 

قرار دارند.

گزارش

ایجاد زنجیره های ارزش محصولات مختلف در حوزه مشاغل خانگی
مطابق ماده 2 قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، مشاغل خانگی 

شامل آن دسته از فعالیت هایی است که توسط عضو یا اعضای خانواده در فضای 
مسکونی در قالب یک طرح کسب وکار بدون مزاحمت و ایجاد اخال در آرامش 

واحدهای مسکونی همجوار شکل می گیرد و منجر به تولید خدمت یا کالای قابل 
عرضه به بازار خارج از محیط مسکونی می شود. پژوهش های مطالعاتی نشان 

می دهد که افزایش مشارکت اقتصادی، مزایای متعددی برای جامعه در پی خواهد 
داشت. افزایش تولید ناخالص داخلی، کاهش فقر، ارتقای سطح رفاه اجتماعی و 

توسعه پایدار از جمله این مزایا هستند. مروری بر برنامه های دولت درمورد مشاغل 
خانگی نشان دهنده نگاه رو به رشد توسعه مشاغل خانگی است که از سوی دولت 

در سطوح مختلف دنبال می شود. یکی از سیاست های دولت سیزدهم این بوده 
است که به سمت ایجاد زنجیره های ارزش محصولات مختلف در حوزه مشاغل 

خانگی سوق داده شود. دولت سیزدهم در حوزه توسعه و کارآفرینی، برنامه های 
مناسبی را برای ایجاد اشتغال به مرحله اجرا درآورده است و وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی در این راستا همت بالایی در بحث اشتغال و کارآفرینی در دستور کار قرار 
داده است.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا


